
 

Ενηµερωτικό ∆ελτίο 
Μάρτιος — Απρίλιος 2011 

∆οµή Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου 

Θα θέλαµε να σας καλωσορίσουµε στο 2ο Ενηµερωτικό ∆ελτίο της «∆οµής Στήριξης Κατοί-
κων, Επιχειρήσεων και Φορέων της Υπαίθρου του Νοµού Ηρακλείου» της Αναπτυξιακής Ηρα-
κλείου. Η ∆οµή Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου, όπως και οι αντίστοιχες ∆οµές Στήριξης ΚΕΦΥ 
στους υπόλοιπους νοµούς της Περιφέρειας, έχει ως βασικό στόχο να διευκολύνει την πρό-
σβαση στην πληροφόρηση και στην παροχή συµβουλευτικής στους κατοίκους, στις επιχειρή-
σεις και στους φορείς της αγροτικής υπαίθρου του Νοµού Ηρακλείου σχετικά µε τρέχοντα 
χρηµατοδοτικά προγράµµατα απασχόλησης και επιχειρηµατικότητας αλλά και µε άλλα θέµατα 
που αφορούν στην ανάπτυξη και στην εξωστρέφεια των επιχειρήσεων και των φορέων της 
υπαίθρου. 

Θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε όλους εσάς που υπο-
δεχτήκαµε µε αγάπη και ενθουσιασµό το 1ο Ενηµε-
ρωτικό ∆ελτίο της ∆οµής, καθώς αυτή σας η αντα-
πόκριση µας γέµισε µε θάρρος αλλά και µε υποχρέ-
ωση για βελτίωση της δουλειάς µας. 

Στο 2ο Ενηµερωτικό ∆ελτίο της ∆οµής Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου θα ενηµερωθείτε για χρηµα-
τοδοτικές ευκαιρίες µέσω προγραµµάτων του ΕΣΠΑ, για θέµατα που αφορούν στον αγροτικό 
πληθυσµό της περιοχής µας, αλλά και για θέµατα γενικότερου ενδιαφέροντος που σχετίζονται 
είτε µε την επικαιρότητα είτε µε σηµαντικές εξελίξεις και γεγονότα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Στο ∆ελτίο µας, επίσης, µπορείτε να βρείτε πληροφορίες σχετικά µε σηµαντικές εκθέσεις ή 
άλλες εκδηλώσεις που πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. 

Τέλος, ως λάτρεις της αγροτικής ενδοχώρας του νοµού µας αλλά και ως υποστηρικτές του 
εναλλακτικού τουρισµού, συνεχίζουµε την περιήγησή µας σας µε µικρές διαδροµές στην 
ύπαιθρο παρέχοντας χρήσιµες και «γευστικές» πληροφορίες. 

Θα χαρούµε πολύ να επικοινωνήσετε µαζί µας και να ακούσουµε τις παρατηρήσεις σας για τη 
βελτίωση του ∆ελτίου µας. 
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Ώρα για… Πρόγραµµα 

Εξωστρέφεια - Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσεων 

Ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες για την 
αναµόρφωση της προκήρυξης των 
Σχεδίων Βελτίωσης (Μέτρο 121 
«Εκσυγχρονισµός των Γεωργικών Εκ-
µεταλλεύσεων» του Προγράµµατος 
Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΑΑ 2007-
2013). Να υπενθυµίσουµε ότι το Μέ-
τρο 121 του ΠΑΑ προσφέρει τη δυνα-
τότητα ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγ-
χρονισµού των γεωργοκτηνοτροφικών 
εκµεταλλεύσεων ώστε να βελτιωθούν 
οι συνολικές τους επιδόσεις και να 
καταστούν περισσότερο ανταγωνιστι-
κές, µε ποσοστά ενίσχυσης που κυµαί-
νονται από 40-75%, ανάλογα µε την 
ιδιότητα του δικαιούχου και τον τόπο 
της µόνιµης κατοικίας. Η αναµόρφωση 
της προκήρυξης κρίθηκε απαραίτητη 
µετά από τα αιτήµατα των συνδικαλι-
στικών οργάνων αγροτών και κτηνο-

τρόφων όπως αυτά εκφράστηκαν κατά 
τη δηµοσιοποίηση του προγράµµατος. 

Ήδη ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων υπέγραψε την από-
φαση για την αύξηση του συνολικού 
προϋπολογισµού του προγράµµατος 
από 285 εκ. € σε 500 εκ. €. Το πο-
σό αυτό θα κατανεµηθεί σε στοχευµέ-
νες δράσεις σε όλους τους τοµείς της 
αγροτικής οικονοµίας και ξεχωριστά σε 
κάθε Περιφέρεια της χώρας. 

Η κλαδική κατανοµή των πόρων έχει 
ως εξής: 

• 75 εκ € για νέους γεωργούς (από 50 
εκ €) 

• 270 εκ € για γεωργούς και κτηνο-
τρόφους (από 100 εκ €), µε κατανο-
µή ανά περιφέρεια 

• 135 εκ € για καπνοπαραγωγικές πε-
ριοχές 

• 20 εκ € για αγελαδοτρόφους γαλα-
κτοπαραγωγής 

Η αύξηση των πιστώσεων συνοδεύεται 
από βελτιώσεις στη βαθµολογία µε 
σηµαντική µείωση της βάσης των 40 
µορίων ανά περίπτωση. Επίσης, αυξά-
νεται το ύψος της προκαταβολής του 

εγκεκριµένου ποσού µε την οριστική 
ένταξη του έργου. Το ποσοστό αυτό 
µπορεί να ανέλθει στο 50%. Για τους 
παραγωγούς µε σχέδια προϋπολογι-
σµού µέχρι 50.000 €, αφαιρείται η 
προϋπόθεση της µελέτης. Σηµαντική, 
επίσης, τροποποίηση είναι η αύξηση 
του µέγιστου προϋπολογισµού για ε-
πενδύσεις θερµοκηπιακών εγκαταστά-
σεων από 300.000€ σε 500.000€. 

Λόγω της διαδικασίας αναµόρφωσης 
της προκήρυξης δόθηκε παράταση 
στην ηµεροµηνία λήξης της κατάθεσης 
των αιτήσεων ένταξης µέχρι και την 
31η Μαΐου 2011. Παρά το ότι υπεγρά-
φησαν οι αποφάσεις τροποποίησης από 
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, 
απαιτείται και η υπογραφή Κοινής Υ-
πουργικής Απόφασης προκειµένου να 
προκηρυχθεί ξανά το πρόγραµµα και 
να ξεκινήσουν οι ενδιαφερόµενοι την 
υποβολή των αιτήσεων. 

Με δεδοµένο ότι το υπουργείο ανακοί-
νωσε επίσηµα ότι η προθεσµία υποβο-
λής των αιτήσεων θα λήγει πλέον στις 
31 Μαΐου, θα πρέπει όλα να είναι 
έτοιµα άµεσα, για να έχουν οι υποψή-
φιοι ένα περιθώριο τουλάχιστον δύο 
µηνών για να προετοιµαστούν. 

Αύξηση του προϋπολογισµού των Σχεδίων Βελτίωσης 
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Το Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνι-
στικότητας & Ναυτιλίας, στο πλαίσιο 
υλοποίησης του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατι-
κότητα», προχώρησε στην προκήρυξη 
του προγράµµατος «Εξωστρέφεια – 
Ανταγωνιστικότητα των Επιχειρήσε-
ων», συνολικού ύψους 100 εκατ. ευρώ. 

Στόχος του προγράµµατος είναι να 
ενισχύσει και να υποστηρίξει τις ΜΜΕ, 
και υπό προϋποθέσεις και τις µεγάλες 
επιχειρήσεις, για την έναρξη/συνέχιση 
της εξωστρεφούς ανταγωνιστικότητας 
και επιχειρηµατικής τους δράσης. 

Επενδυτικές προτάσεις µπορούν να 
υποβάλουν οι ακόλουθες κατηγορίες 
επιχειρήσεων: 

α) Μεµονωµένες Υφιστάµενες και 
Νέες Πολύ Μικρές, Μικρές και Με-
σαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στους τοµείς της µεταποίησης, 
των κατασκευών και των υπηρεσιών, 
οι οποίες έχουν ιδρυθεί και αρχίσει 
την επιλέξιµη δραστηριότητά τους το 
αργότερο πριν την 01-01-2010. 
β) Υφιστάµενες και Νέες Πολύ Μι-
κρές, Μικρές και Μεσαίες επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται στον 

τοµέα του Εµπορίου, έχουν ιδρυθεί 
και αρχίσει την επιλέξιµη δραστηριό-
τητά τους το αργότερο πριν την 01-01-
2010 και υπό την προϋπόθεση ότι θα 
υποβάλουν, εκτός από διακριτό επεν-
δυτικό σχέδιο, και σύµφωνο συνεργα-
σίας κοινών ενεργειών µε τουλάχιστον 
µία επιχείρηση της περίπτωσης (α). 

γ) Υφιστάµενες Μεγάλες επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
της µεταποίησης, των κατασκευών και 
των υπηρεσιών, έχουν ιδρυθεί και 
αρχίσει την επιλέξιµη δραστηριότητά 
τους το αργότερο πριν την 01-01-



 

Νέα καινοτοµική επιχειρηµατικότητα 
Πρόγραµµα – σηµείο αναφοράς για την 
καινοτοµική επιχειρηµατικότητα προω-
θεί το Υπουργείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, στο 
πλαίσιο της υλοποίησης της διακηρυγ-
µένης πολιτικής του προτεραιότητας. 

Το πρόγραµµα «Νέα Καινοτοµική Επι-
χειρηµατικότητα», ύψους 30 εκ. ευρώ 
παρέχει κίνητρα σε κάθε πολίτη, άνω 
των 18 ετών, που επιθυµεί να ιδρύσει 
επιχείρηση, µετατρέποντας την ιδέα 
του σε επιχειρηµατική καινοτοµία, και 
ενισχύει υφιστάµενες µικρές ή πολύ 
µικρές, καθώς και νεοσύστατες επιχει-
ρήσεις να αναπτύξουν καινοτόµα προ-
ϊόντα, υπηρεσίες κ.α. 

Με το πρόγραµµα ενισχύονται έργα 
προϋπολογισµού ύψους επένδυσης από 
30.000€ έως 300.000€ για το το-
µέα της µεταποίησης ή από 20.000€  
έως 200.000€ για τα επενδυτικά 
σχέδια που δραστηριοποιούνται σε 
όλους τους υπόλοιπους επιλέξιµους 
κλάδους.  
Η δηµόσια χρηµατοδότηση φτάνει µέ-

χρι και το 50% των επιλέξιµων δαπα-
νών, ενώ η ιδία συµµετοχή τουλάχι-
στον το 25%. Στις επιλέξιµες δαπάνες 
καλύπτεται ένα ευρύ φάσµα ενεργειών, 
από το µηχανολογικό εξοπλισµό, ICT, 
διαµόρφωση εγκαταστάσεων µέχρι 
συµβουλευτική υποστήριξη, ανάπτυξη 
πρωτοτύπων, πιστοποίηση συστηµά-
των, προβολή κ.α. 

Το νέο πρόγραµµα έχει το ίδιο 
«καινοτοµικά» χαρακτηριστικά, καθώς 
καλύπτει µεγάλο εύρος οικονοµικών 
δραστηριοτήτων της µεταποίησης, της 
πράσινης οικονοµίας, των υπηρεσιών 
που δεν αποτελούν επιχειρηµατικότη-
τα ανάγκης. ∆ίνει έµφαση στα ποιοτικά 
και καινοτοµικά χαρακτηριστικά κάθε 
επιχειρηµατικού σχεδίου και στα προ-
σόντα του υποψήφιου επιχειρηµατία. 
Ευρεία είναι και η έννοια της καινοτο-
µίας, καθώς σε αυτήν περιλαµβάνεται 
και επιβραβεύεται και η µη τεχνολογι-
κή και η οικολογική καινοτοµία.  

Είναι η πρώτη φορά που αντίστοιχο 
πρόγραµµα υλοποιείται για όσο διάστη-

µα επαρκούν οι διαθέσιµοι πόροι της 
∆ηµόσιας ∆απάνης, εισάγεται νέο σύ-
στηµα αξιολόγησης της καινοτοµίας µε 
βάση την αρχή «ιδέα – σχεδιασµός 
υλοποίησης – υλοποίηση – αγορά», υ-
ποστηρίζει λειτουργικές δαπάνες για 
υπό σύσταση επιχειρήσεις, προβλέπει 
την παρακολούθηση του έργου και µετά 
την ολοκλήρωσή του, καθώς και την 
επιβράβευση του επιχειρηµατία και 
µειώνει ουσιαστικά την γραφειοκρατία 
µε την απλοποίηση των επίσηµων 
«χαρτιών» που ζητούνται τουλάχιστον 
στη φάση πριν την οριστική ένταξη των 
ενδιαφεροµένων στο πρόγραµµα.   
Οι επενδυτικές προτάσεις υποβάλλο-
νται ηλεκτρονικά στις ιστοσελίδες του 
Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης 
(ΕΦΕΠΑΕ, www.efepae.gr) και των 
φορέων του Υπουργείου Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας 
(ΕΠΑΝ ΙΙ www.antagonistikotita.gr, 
Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας, 
www.ggb.gr ), στις οποίες οι ενδιαφε-
ρόµενοι µπορούν να λάβουν επιπλέον 
πληροφόρηση. 
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2008 και υπό την προϋπόθεση ότι θα 
υποβάλουν, εκτός από διακριτό επεν-
δυτικό σχέδιο, και σύµφωνο συνεργασί-
ας κοινών ενεργειών µε τουλάχιστον 
δύο επιχειρήσεις της περίπτωσης (α). 

δ) Οµάδες (τουλάχιστον τριών) Υφι-
στάµενων ή/και Νέων Πολύ Μικρών, 
Μικρών και Μεσαίων επιχειρήσεων οι 
οποίες πληρούν τις συνθήκες επιλεξι-
µότητας της περίπτωσης (α) ανωτέρω 
και υποβάλλουν, εκτός από διακριτό 
επενδυτικό σχέδιο, και σύµφωνο συ-
νεργασίας κοινών ενεργειών. 

Το σύµφωνο συνεργασίας αποτελεί 
πλαίσιο κοινών ενεργειών στη βάση 
προγραµµατικής συµφωνίας µεταξύ 
των µελών που το απαρτίζουν για την 
µείωση του κόστους, για την επίτευξη 
οικονοµιών κλίµακας για την αποτελε-
σµατικότερη προβολή και ανάδειξη 
προϊόντων κτλ. Το σύµφωνο δεν απο-
τελεί το αντικείµενο του Επενδυτικού 
Σχεδίου.  

Οι επιλέξιµες ενέργειες αφορούν νέα 
προϊόντα / υπηρεσίες ή εν γένει προ-
ϊόντα /υπηρεσίες σε νέες αγορές και 
περιλαµβάνουν επενδύσεις που εντάσ-
σονται στις κατωτέρω γενικές κατηγο-
ρίες δαπανών: 

Μηχανολογικός Εξοπλισµός, ενέργειες 
πληροφορικής / τηλεπικοινωνιών, ε-
νέργειες σχεδιασµού και πιστοποίησης 
προϊόντων και συσκευασίας, ενέργειες 
(πλην µελετών) προβολής και προώ-
θησης σε αγορές – στόχους, ενέργειες 
τεχνικής και συµβουλευτικής υποστή-
ριξης, ενέργειες (πλην µελετών) προ-
στασίας ή απόκτησης και χρήσης πατε-
ντών, πνευµατικής ιδιοκτησίας και 
µεταφοράς τεχνογνωσίας, ενέργειες 
ανάπτυξης εξειδικευµένου προσωπι-
κού και ανθρώπινων πόρων.  
Υπογραµµίζεται ότι, στην περίπτωση 
της σύναψης συνεργασιών, από τις 
επιλέξιµες ενέργειες που θα περιλαµ-
βάνει η συνεργασία εξαιρούνται ο µη-
χανολογικός εξοπλισµός και οι δαπά-

νες πληροφορικής. 
Στο πλαίσιο του προγράµµατος ενι-
σχύονται έργα προϋπολογισµού ύψους 
επένδυσης από 30.000,00€ έως 
250.000,00 €.  
Το ποσοστό της δηµόσιας χρηµατοδό-
τησης του επιλέξιµου προϋπολογισµού 
κυµαίνεται από 40% έως 50%. 
Η υποβολή της πρότασης πρέπει να 
γίνει ηλεκτρονικά από τη 10η Μαρτίου 
2011 έως την 24η Μαΐου 2011 µέσω 
του δικτυακού τόπου: 

 www.ependyseis.gr/mis 



 

Χρηµατοδοτικά Εργαλεία  

Σκοπός του νέου Επενδυτικού 
Νόµου (3908/2011) είναι η 
προώθηση της οικονοµικής 
ανάπτυξης της χώρας µε τη 
διαµόρφωση καθεστώτων ενί-
σχυσης των επενδύσεων, µε 
τα οποία βελτιώνεται η επι-
χειρηµατικότητα, η τεχνολογι-
κή ανάπτυξη, η ανταγωνιστι-
κότητα των επιχειρήσεων και 
η περιφερειακή συνοχή.   

Χαρακτηριστικό του νέου Ε-
πενδυτικού Νόµου είναι το 
γεγονός ότι οι φοροαπαλλαγές 
και τα χαµηλότοκα δάνεια υπερτερούν 
ως µορφή κινήτρων σε σχέση µε τις 
άµεσες ενισχύσεις. Έτσι, στα επενδυ-
τικά σχέδια που θα υπαχθούν στις 
διατάξεις του Επενδυτικού Νόµου θα 
παρέχονται τα ακόλουθα είδη ενισχύ-
σεων:  

• Φορολογική Απαλλαγή που συνίστα-
ται στην απαλλαγή από την καταβολή 
φόρου εισοδήµατος επί των πραγµα-
τοποιούµενων προ φόρων κερδών, 
τα οποία προκύπτουν µε βάση τη 
φορολογική νοµοθεσία από το σύνο-
λο των δραστηριοτήτων της επιχεί-
ρησης.    

• Επιχορήγηση που συνίσταται στη 
δωρεάν παροχή, από το ∆ηµόσιο, 
χρηµατικού ποσού για τη κάλυψη τµή-
µατος των ενισχυόµενων δαπανών 
του επενδυτικού σχεδίου και προσδι-
ορίζεται ως ποσοστό αυτών.   

• Επιδότηση Χρηµατοδοτικής Μίσθω-
σης που συνίσταται στην κάλυψη, από 
το ∆ηµόσιο, τµήµατος των καταβαλ-
λόµενων δόσεων χρηµατοδοτικής 
µίσθωσης που συνάπτεται για την 
απόκτηση καινούριου µηχανολογικού 
και λοιπού εξοπλισµού και προσδιορί-
ζεται ως ποσοστό επί της αξίας από-
κτησης αυτών που εµπεριέχεται στις 
καταβαλλόµενες δόσεις.  

Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος 
νόµου, για το ποσό που προβλέπεται 
να καλυφθεί µε τραπεζικό δανεισµό, 

δύνανται να χρηµατοδοτούνται µε δά-
νεια χαµηλού κόστους από τα χρηµατο-
πιστωτικά ιδρύµατα που συνεργάζονται 
µε το Εθνικό Ταµείο Επιχειρηµατικό-
τητας και Ανάπτυξης (ΕΤΕΑΝ). 

Τα υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια χω-
ρίζονται σε δύο κατηγορίες, τα Γενικά 
Επενδυτικά Σχέδια και τα Ειδικά Ε-
πενδυτικά Σχέδια.   

Τα Γενικά Επενδυτικά Σχέδια διακρί-
νονται σε:  

• Γενικής Επιχειρηµατικότητας, στα 
οποία παρέχεται η ενίσχυση της φο-
ρολογικής απαλλαγής σε συνδυασµό 
µε χαµηλότοκα δάνεια από το ΕΤΕ-
ΑΝ.  

• Τεχνολογικής Ανάπτυξης, στα οποία 
περιλαµβάνονται επενδυτικά σχέδια 
τεχνολογικού εκσυγχρονισµού των 
επιχειρήσεων µε τη χρησιµοποίηση 
τεχνολογικών και οργανωτικών και-
νοτοµιών. Στα σχέδια αυτά παρέχεται 
η ενίσχυση της επιχορήγησης ή και 
επιδότηση χρηµατοδοτικής µίσθωσης 
κατά 80% για υφιστάµενες επιχειρή-
σεις ή 90% για νέες επιχειρήσεις. Το 
υπόλοιπο ποσοστό συµπληρώνεται µε 
την ενίσχυση φορολογικής απαλλα-
γής.  

• Περιφερειακής Συνοχής,  στα οποία 
περιλαµβάνονται επενδυτικά σχέδια 
σε παραγωγικές δραστηριότητες που 

αξιοποιούν τοπικά ανταγωνιστι-
κά πλεονεκτήµατα και αντιµε-
τωπίζουν τοπικές ανάγκες και 
περιφερειακά προβλήµατα. Στα 
σχέδια αυτά παρέχεται επιχο-
ρήγηση ή και επιδότηση χρηµα-
τοδοτικής µίσθωσης σε ποσο-
στό 70% για υφιστάµενες επι-
χειρήσεις και 80% για νέες 
επιχειρήσεις. Το υπόλοιπο πο-
σοστό συµπληρώνεται µε την 
ενίσχυση φορολογικής απαλλα-
γής.  

Τα Ειδικά Επενδυτικά Σχέδια 
διακρίνονται στις εξής κατηγορίες:  

• Επιχειρηµατικότητας νέων όπου 
υπάγονται επενδυτικά σχέδια για την 
ίδρυση και τη λειτουργία µικρών και 
πολύ µικρών επιχειρήσεων, στο εται-
ρικό κεφάλαιο των οποίων συµµετέ-
χουν µε ποσοστό άνω του 50% φυσι-
κά πρόσωπα που δεν έχουν υπερβεί 
το τεσσαρακοστό έτος της ηλικίας 
τους και ασκούν αποκλειστικά τη 
διαχείριση της Εταιρείας. Στα σχέδια 
αυτά παρέχεται ενίσχυση έως 1 εκ. 
ευρώ, σε περίπτωση που γίνεται χρή-
ση χρηµατοδοτικής µίσθωσης εγκα-
ταστάσεων και εξοπλισµού. 

• Μεγάλων επενδυτικών σχεδίων 
όπου υπάγονται επενδυτικά σχέδια 
ύψους τουλάχιστον 50 εκ. ευρώ. Στα 
µεγάλα επενδυτικά σχέδια παρέχο-
νται µεµονωµένα ή συνδυαστικά όλα 
τα είδη των ενισχύσεων µε τον περι-
ορισµό ότι η επιχορήγηση ή και η 
επιδότηση χρηµατοδοτικής µίσθωσης 
δεν υπερβαίνει το 60% της ενίσχυ-
σης.  

• Ολοκληρωµένων Πολυετών Επιχει-
ρηµατικών Σχεδίων όπου υπάγονται 
σχέδια υλοποίησης ολοκληρωµένων 
πολυετών (2-5 ετών) επιχειρηµατι-
κών σχεδίων επιχειρήσεων ελάχι-
στου συνολικού κόστους 2 εκ. ευρώ. 
που Στην κατηγορία αυτή παρέχεται 
η ενίσχυση της φορολογικής απαλλα-
γής.  

Νέος Επενδυτικός Νόµος και ύψος ενισχύσεων για το 2011 
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Ξεκίνησαν τα πρώτα προϊόντα του Ταµείου Κεφαλαίου JEREMIE  

Αν είστε νέα ή νεοϊδρυθείσα µικρή ή 
πολύ µικρή επιχείρηση µπορείτε να 
επωφεληθείτε από τo πρώτο προϊόν 
συγχρηµατοδοτούµενων δανείων της 
κοινοτικής πρωτοβουλίας JEREMIE, 
που υλοποιείται υπό την αιγίδα του 
Ευρωπαϊκού Ταµείου Επενδύσεων 
(ΕΤαΕ). 

Η πρωτοβουλία JEREMIE, και πιο 
συγκεκριµένα το προϊόν «Νέα Επιχει-
ρηµατικότητα», ενισχύει µικρές και 
πολύ µικρές επιχειρήσεις, οι οποίες 
απασχολούν µέχρι 50 άτοµα προσωπι-
κό, έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών που 
δεν υπερβαίνει τα 10 εκατ. ευρώ και 
λειτουργούν λιγότερο από 36 µήνες. 
Το συγκεκριµένο προϊόν χρηµατοδοτεί 
τη χορήγηση δανείων µε µειωµένο 
επιτόκιο και µειωµένες εξασφαλίσεις 
µέσω των τραπεζών Εθνική και Alpha 
Bank. O επιχειρηµατίας που θα χρη-
µατοδοτηθεί µέσω του JEREMIE θα 
καταβάλει επιτόκιο µόνο για το 50% 
του δανείου, ποσό που αντιστοιχεί 
στην ιδιωτική συµµετοχή. Το ποσό 
επιτοκίου που αντιστοιχεί στο υπόλοι-
πο 50% θα καλυφθεί µέσω του ΕΣΠΑ 
από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης. 

Οι επιχειρήσεις που πληρούν τις απα-
ραίτητες προϋποθέσεις µπορούν να 
επωφεληθούν από το δάνειο: 

• για απόκτηση παγίων στοιχείων, 

• για κεφάλαια κίνησης επέκτασης 
δραστηριότητας (π.χ. δαπάνες προ-
µήθειας α’ υλών και εµπορευµάτων, 
υπηρεσιών, µε εξαίρεση δαπάνες 
λειτουργικών εξόδων, ενοικίων, µι-
σθοδοσίας προσωπικού κ.λπ.). 

Τα δάνεια µπορεί να είναι ύψους έως 
και 100.000€, µε επιτόκιο που ξεκι-
νάει κάτω από 3% και περίοδο απο-
πληρωµής από 36 έως 72 µήνες, συ-
µπεριλαµβανοµένης και της περιόδου 
χάριτος.  

Ο προϋπολογισµός του πρώτου αυτού 
προϊόντος JEREMIE είναι 120 εκ. 
ευρώ (εθνική συµµετοχή: 60 εκ. ευρώ 
και ιδιωτική συµµετοχή: 60 εκατ. ευ-
ρώ). Για το εν λόγω προϊόν οι επιλεγέ-
ντες Ενδιάµεσοι Οργανισµοί (Εθνική 
Τράπεζα και Alpha Bank) θα συνει-
σφέρουν αντίστοιχο µε τη δηµόσια δα-
πάνη ποσό (60 εκ. ευρώ), ώστε να 
επιµεριστεί ο κίνδυνος και να µειω-
θούν οι απαιτούµενες εξασφαλίσεις και 
τα επιτόκια για τη χορήγηση των δα-
νείων. Η περίοδο υποβολής των αιτή-

σεων ξεκίνησε στις 22/2 και θα ολο-
κληρωθεί µε την εξάντληση του προϋ-
πολογισµού. Οι ενδιαφερόµενοι µπο-
ρούν να λάβουν περισσότερες πληρο-
φορίες από το δίκτυο καταστηµάτων 
της Εθνικής Τράπεζας και της Alpha 
Bank. 

Εκτός από τη «Νέα Επιχειρηµατικότη-
τα», µέσω της Κοινοτικής Πρωτοβου-
λίας JEREMIE θα προωθηθούν τα 
παρακάτω καινοτόµα χρηµατοδοτικά 
προϊόντα: 

«Μικροδάνεια»:  Έχει συνολικό προϋ-
πολογισµό 60 εκ. ευρώ και αφορά στη 
χορήγηση δανείων έως 25.000€, µε 
όρους αντίστοιχους του «Νέα Επιχει-
ρηµατικότητα», σε πολύ µικρές επιχει-
ρήσεις όλων των τοµέων οικονοµικής 
δραστηριότητας. Το προϊόν θα διατεθεί 
στην αγορά µέχρι τον Απρίλιο. 

«Ψηφιακή Στρατηγική»: Έχει συνολι-
κό προϋπολογισµό 180 εκ. ευρώ και 
αφορά στη χορήγηση δανείων έως 
500.000€ σε επιχειρήσεις µε προσω-
πικό έως 250 άτοµα, που θα κάνουν 
επενδύσεις στους τοµείς Πληροφορι-
κής και Επικοινωνιών. Το προϊόν αυτό 
υπολογίζεται ότι θα βοηθήσει 2.000 
περίπου επιχειρήσεις να γίνουν πιο 
ανταγωνιστικές στις διεθνείς αγορές 
και θα διατεθεί στην αγορά µέχρι τον 
Μάιο. 
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• Συνέργειας και ∆ικτύωσης όπου 
υπάγονται επενδυτικά σχέδια που 
υποβάλλονται από σχήµατα συνέργει-
ας και δικτύωσης. Οι ενισχύσεις θα 
καθορίζονται βάσει υπουργικής από-
φασης. 

Το ποσοστό ενίσχυσης κάθε επενδυτι-
κού σχεδίου εξαρτάται από το µέγεθος 
της υπαγόµενης επιχείρησης και το 
νοµό στον οποίο υλοποιείται το σχέδιο 
επένδυσης και σε κάθε περίπτωση δεν 
µπορεί να υπερβαίνει το 50% του ενι-
σχυόµενου κόστους αυτού.  Για την 
Περιφέρεια Κρήτης τα ποσοστά ανέρ-
χονται σε 30% για Μεγάλες επιχει-
ρήσεις, 35% για Μεσαίες επιχειρή-
σεις και 40% για Μικρές και Πολύ 

Μικρές επιχειρήσεις. 

Οι αιτήσεις θα υποβάλλονται 2 φορές 
το έτος (Απρίλιο και Οκτώβριο) και, 
αφού αξιολογηθούν µε αντικειµενικά 
κριτήρια, θα κατατάσσονται µε φθίνου-
σα σειρά και θα εγκρίνονται µέχρι εξα-
ντλήσεως του προϋπολογισµού. Τα 
µεγάλα επενδυτικά σχέδια θα υποβά-
λονται καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου 
και θα αξιολογούνται αυτοτελώς. 

Ένα άλλο χαρακτηριστικό του νέου 
επενδυτικού νόµου είναι ότι θα πραγ-
µατοποιείται ετήσιος προγραµµατι-
σµός, όπου θα προσδιορίζεται ο συνο-
λικός προϋπολογισµός ενίσχυσης ανά 
κατηγορία επενδυτικών σχεδίων και 
ανά περιφέρεια. 

Συνολικά το 2011 στο πλαίσιο του νέου 
επενδυτικού νόµου θα προκηρυχθούν 
ενισχύσεις 4,4 δισ. ευρώ, εκ των ο-
ποίων τα 3,2 δισ. θα είναι φοροαπαλ-
λαγές και 1,2 δισ. επιχορηγήσεις. Τέλη 
Μαρτίου µε αρχές Απριλίου αναµένεται 
η πρώτη προκήρυξη για το 2011 ύψους 
2,6 δις. ευρώ, εκ των οποίων το 1,8 
δισ. θα αφορά φοροαπαλλαγές και τα 
υπόλοιπα 800 εκατ. ευρώ επιχορηγή-
σεις. 

Για περισσότερες πληροφορίες µπορεί-
τε να επισκεφτείτε την ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας: 

 www.mindev.gov.gr 



 

Νέα για Αγρότες και όχι µόνο   

Τον όρο της «υποχρεωτικότητας» 
εισάγει, για τα µέλη των συνεταιρι-
σµών, το προωθούµενο στη Βουλή νο-
µοσχέδιο που συνέταξε το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
Το νοµοσχέδιο εξασφάλισε το 
«πράσινο φως» του Υπουργικού Συµ-
βουλίου, την Τετάρτη 23 Μαρτίου, για 
να κατατεθεί άµεσα στη Βουλή. Κοµβι-
κό σηµείο του νέου θεσµικού πλαισί-
ου η υποχρέωση των συνεταιρισµέ-
νων µελών να διακινούν τουλάχιστον 
το 80% της παραγωγής τους 
(αγροτικά προϊόντα) µέσω των οργα-
νώσεων στις οποίες συµµετέχουν. 
Το υπό κατάρτιση νοµοσχέδιο δηµιουρ-
γεί προϋποθέσεις για καινούργια συνε-
ταιριστικά σχήµατα επιχειρηµατικής 
µορφής (µε 3 µορφές συνεταιρισµών) 
που µπορούν να βάλουν τα θεµέλια για 
την ευρωπαϊκή οργάνωση της αγροτι-
κής παραγωγής. Καταργούνται οι γνω-
στές, µέχρι σήµερα, οργανώσεις τριών 
βαθµίδων και υποχρεώνονται όλοι οι 
συνεταιρισµοί να λειτουργούν σαν 
πρωτοβάθµιοι (ΑΣΟ), πράγµα που 
σηµαίνει ότι οι Ενώσεις (ΕΑΣ) µετα-
τρέπονται κι αυτές σε απλούς πρωτο-

βάθµιους συνεταιρισµούς. 
Παράλληλα, καθιερώνονται οι Αγρο-
τικές Εταιρικές Συµπράξεις (ΑΕΣ) 
που θα είναι ουσιαστικά οι συνεταιρι-
στικές εταιρείες (ΑΕ και ΕΠΕ), ενώ 
την ίδια στιγµή  ανοίγει το πεδίο για 
νέες ισχυρές Οµάδες Παραγωγών, η 
θέσπιση των οποίων επεκτείνεται σε 
όλα τα προϊόντα και όχι µόνο στα οπω-
ροκηπευτικά.   
Το νέο νοµοσχέδιο κλείνει οριστικά το 
δρόµο στους συνεταιρισµούς -
  σφραγίδες των προηγούµενων δε-
καετιών και διευκολύνει την προσπά-
θεια ανανέωσης του έµψυχου δυναµι-
κού των συνεταιρισµών µε πραγµατι-
κούς επαγγελµατίες αγρότες που αντι-
λαµβάνονται την αξία της παραγωγής 
και τους κανόνες της αγοράς και είναι 
έτοιµοι να λειτουργήσουν µε οικονοµι-
κά και µόνο κριτήρια. 
Το νοµοσχέδιο µε τίτλο «Θεσµικό 
πλαίσιο για τους αγροτικούς συνεταιρι-
σµούς, τις συλλογικές οργανώσεις και 
την επιχειρηµατικότητα του αγροτικού 
κόσµου - Οργάνωση της εποπτείας του 
Κράτους» περιλαµβάνει τέσσερα σηµα-
ντικά κεφάλαια. 

Στο πρώτο κεφάλαιο καθορίζεται η 
δοµή και η λειτουργία των συλλογικών 
αγροτικών οργανώσεων. Οργανώνεται 
η εποπτεία τους από το κράτος µέσω 
εποπτικής αρχής, εθνικού µητρώου και 
περιοδικής αξιολόγησης. 
Στο δεύτερο κεφάλαιο οργανώνεται 
θεσµικά η σχέση των συνεταιρισµών, 
των οµάδων παραγωγών και των αγρο-
τικών εταιρικών συµπράξεων µε την 
αγορά των αγροτικών προϊόντων. Στό-
χος είναι η σταθερότητα των τιµών και 
η εξυγίανση της αγροτοδιατροφικής 
αλυσίδας. 
Στο τρίτο κεφάλαιο καθορίζεται η χρη-
µατοδότηση, τα φορολογικά και ανα-
πτυξιακά κίνητρα υπέρ των συνεταιρι-
σµών, των οµάδων παραγωγών και των 
αγροτικών εταιρικών συµπράξεων δι-
ευρύνοντας τις µέχρι τώρα ρυθµίσεις 
και ενισχύοντας την πρωτοβουλία 
τους. 
Στο τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο 
οριοθετείται η προσαρµογή του συνε-
ταιριστικού κινήµατος στις νέες ρυθµί-
σεις µε τις καταργούµενες και τροπο-
ποιούµενες διατάξεις του ν.2810/ 
2000. 

Το νέο νοµοσχέδιο για τους Αγροτικούς Συνεταιρισµούς 
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Η τάση αύξησης της απασχόλησης 
στον αγροτικό τοµέα κατά 7% και 
πλέον, στο διάστηµα της τριετίας 
2008-2010, µε τη δηµιουργία 38.000 
νέων θέσεων εργασίας, όπως κατα-
γράφει έρευνα της ΠΑΣΕΓΕΣ, υπο-
γραµµίζει τη σηµασία που αποκτά η 
συµβολή του πρωτογενούς τοµέα στην 
αντιµετώπιση της ύφεσης που πλήττει 
την αγορά εργασίας, σε όλους σχεδόν 
τους κλάδους οικονοµικής δραστηριό-
τητας της χώρας. 
Η εξέλιξη αυτή, µε την αύξηση του 
αριθµού των νεοεισερχοµένων στην 
αγορά εργασίας που ξεκινούν από τον 
αγροτικό τοµέα, αλλά και µε µετακίνη-

ση εργαζοµένων από άλλους τοµείς 
της οικονοµίας, αποκτά ιδιαίτερη αξία 
αφού πραγµατοποιείται σε µια περίοδο 
κατά την οποία επιδεινώνονται συνε-
χώς οι δείκτες απασχόλησης και ανερ-
γίας, καθιστώντας σχεδόν αδύνατη την 
εύρεση εργασίας. 
Αποκτά επίσης ιδιαίτερη σηµασία το 
γεγονός ότι η αύξηση αυτή καταγράφε-
ται στις περισσότερες περιφέρειες της 
χώρας, µε σηµαντική άνοδο στην κατη-
γορία της µισθωτής απασχόλησης και 
µάλιστα σε τοµείς δραστηριότητας που 
συνδέονται µε την παραγωγή διατροφι-
κών αγροτικών προϊόντων (δεν-
δρώδεις καλλιέργειες, κτηνοτροφία, 

αλιεία). Πρόκειται συνεπώς για µια 
θετική αναστροφή της απασχόλησης 
στον πρωτογενή τοµέα, η οποία οφεί-
λεται άµεσα να υποστηριχτεί ώστε να 
αποκτήσει δυναµική και επιχειρηµατικό 
χαρακτήρα. 

Αύξηση απασχόλησης στον αγροτικό τοµέα 



 

Άνοιξε ο δρόµος για τη δηµιουργία 
επιχειρήσεων ενεργειακών υπηρεσιών, 
γνωστές και ως ESCOs (Energy Ser-
vice Companies), οι οποίες θα ανα-
λαµβάνουν την ενεργειακή θωράκιση 
κτιρίων (π.χ. µε µονώσεις, εγκατάστα-
ση συστηµάτων ΑΠΕ, εκσυγχρονισµό 
του καυστήρα, κ.λπ.) και θα πληρώνο-
νται εισπράττοντας µέρος του οφέλους 
που αποκοµίζει ο χρήστης του κτιρίου 
από τη µείωση των λογαριασµών ηλε-

κτρικού, κοινοχρήστων, φυσικού 
αερίου κ.λπ. 
Το υπουργείο Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 
έθεσε σε δηµόσια διαβούλευση το 
σχέδιο Υπουργικής Απόφασης που 
ρυθµίζει τα της λειτουργίας των 
εταιρειών αυτών. Μεταξύ άλλων 
προβλέπεται η δηµιουργία Μη-
τρώου και Κώδικα ∆εοντολογίας 
των Επιχειρήσεων Ενεργειακών 
Υπηρεσιών, ενώ ορίζεται ότι τα 

µέτρα βελτίωσης της ενεργειακής από-
δοσης, πρέπει να περιέχουν µία ή πε-
ρισσότερες από τις ακόλουθες κατηγο-
ρίες επεµβάσεων ή και υπηρεσιών: 
α) βελτίωση απόδοσης µέσω αντικατά-
στασης ή ρύθµισης συνθηκών λειτουρ-
γίας ενεργειακού εξοπλισµού 
β) εγκατάσταση ενεργειακά αποδοτι-
κών συστηµάτων παραγωγής ενέργειας 
και συστηµάτων ΑΠΕ 
γ) ενεργειακή αναβάθµιση, µερική ή 

ολική, κτιριακού κελύφους 
δ) εγκατάσταση ενεργειακά αποδοτι-
κών συστηµάτων φωτισµού 
ε) εγκατάσταση και λειτουργία ολοκλη-
ρωµένου συστήµατος ενεργειακής δια-
χείρισης. 
Πρόσθετες υπηρεσίες που µπορούν να 
παρέχουν οι Επιχειρήσεις Ενεργεια-
κών Υπηρεσιών είναι: 
α) εκτενής ενεργειακή επιθεώρηση και 
έλεγχος 
β) παροχή συµβουλών για µέτρα βελτί-
ωσης ενεργειακής απόδοσης 
γ) συντήρηση του εξοπλισµού 
δ) εφαρµογή συστήµατος ενεργειακής 
διαχείρισης 
 ε) δράσεις κατάρτισης και εκπαίδευ-
σης των τελικών χρηστών σε θέµατα 
ορθολογικής χρήσης ενέργειας και 
ενεργειακής διαχείρισης. 
Η δηµόσια διαβούλευση του σχεδίου 
Υπουργικής Απόφασης θα ολοκληρω-
θεί την Παρασκευή, 1 Απριλίου 2011. 

Εκδόθηκε, από το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, η Κοινή 
Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την 
δηµιουργία Πανελλήνιου ∆ίκτυου για 
την παροχή πληροφόρησης και υποστή-
ριξης στα υπερχρεωµένα νοικοκυριά, 
στο πλαίσιο εφαρµογής του Ν. 
3869/2010, που προβλέπει την παρο-
χή στους καταναλωτές δω-
ρεάν νοµικής συνδροµής στο 
στάδιο της προσπάθειάς 
τους για εξωδικαστική ρύθ-
µιση των χρεών τους, µε τη 
συµµετοχή δικηγορικών συλ-
λόγων και ενώσεων κατανα-
λωτών από όλη τη χώρα. 
Σύµφωνα µε το Ν. 3869/ 
2010, οι οφειλέτες που θέ-
λουν να αξιοποιήσουν τις διατάξεις του 
και να επιτύχουν απαλλαγή από τα 
χρέη υποχρεούνται, πριν από την υπο-
βολή αίτησης στο δικαστήριο, να επι-
διώξουν συµβιβασµό µε τους δανειστές 
τους. Στην προσπάθεια αυτή, τους 
οφειλέτες συντρέχουν οι ενώσεις κα-
ταναλωτών, ο Συνήγορος του Κατα-

ναλωτή, ο ∆ιαµεσολαβητής Τραπεζι-
κών Υπηρεσιών, οι Επιτροπές Φιλικού 
∆ιακανονισµού, καθώς επίσης και δι-
κηγορικοί σύλλογοι. 
Όπως ανακοίνωσε η Γενική Γραµµα-
τεία Καταναλωτή,  ήδη πολλοί υπερ-
χρεωµένοι οφειλέτες έχουν απευθυν-
θεί στις ενώσεις καταναλωτών για τη 

ρύθµιση των χρεών τους, ωστόσο ε-
πειδή σε πολλές πόλεις της Ελλάδας 
δεν υπάρχουν ενώσεις, η δηµιουργία 
του Πανελλήνιου ∆ικτύου κρίθηκε 
απαραίτητη. 
Οι οφειλέτες θα πρέπει να απευθύνο-
νται στο δικηγορικό σύλλογο ή τις ε-
νώσεις καταναλωτών της περιφέρειας 

τους οι οποίοι και θα τους ενηµερώ-
νουν για τις απαραίτητες προϋποθέ-
σεις που απαιτούνται για να υπαχθούν 
στη νοµική ρύθµιση καθώς και για τη 
διαδικασία την οποία θα πρέπει να 
ακολουθήσουν. Το πιο σηµαντικό, 
όµως, είναι ότι θα τους παρέχεται 
βοήθεια για τη σύνταξη και την υπο-

βολή πρότασης συµβιβασµού 
προς τους πιστωτές. 
Στην πρόσκληση της Γενικής 
Γραµµατείας Καταναλωτή έχουν 
ήδη ανταποκριθεί ένας µεγάλος 
αριθµός δικηγορικών συλλόγων 
και ενώσεων καταναλωτών από 
όλη τη χώρα. Στην ιστοσελίδα 
της Γενικής Γραµµατείας Κατα-
ναλωτή (www.efpolis.gr), οι υ-

περχρεωµένοι οφειλέτες µπορούν να 
βρουν, µε βάση τον τόπο κατοικίας 
τους, αναλυτικές πληροφορίες για τους 
δικηγορικούς συλλόγους και τις ενώ-
σεις καταναλωτών που συµµετέχουν 
στο πρόγραµµα. 

Επιχειρήσεις ενεργειακών υπηρεσιών 
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∆ίκτυο στήριξης υπερχρεωµένων νοικοκυριών 



 

Νέα της ΑΝΗ   

Αντικείµενο του προγράµµατος EMMA 
αποτελεί η ενδυνάµωση και υποστήριξη 
των επιχειρήσεων που δραστηριοποιού-
νται κάτω από γυναικεία διεύθυνση 
στον εργασιακό τοµέα, η βελτίωση και 
ενίσχυση της παρουσίας τους σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο, καθώς και η ανά-
δειξη µέσω µελετών και αναλύσεων των 
εµποδίων και προβληµάτων που αντιµε-
τωπίζουν οι προαναφερθείσες επιχειρή-
σεις. Ο παραπάνω στόχος θα εξυπηρετη-
θεί από τις δράσεις του προγράµµατος, 
µία εκ των οποίων είναι και η πραγµατο-
ποίηση συναντήσεων µε τοπικούς φο-
ρείς για την ανάλυση και επίλυση σχετι-
κών προβληµάτων, την εξαγωγή χρησί-
µων συµπερασµάτων, τη διοργάνωση 
συναντήσεων µε ειδικούς για διάφορους 
τοµείς δραστηριότητας, που σχετίζονται 
µε τον κλάδο της γυναικείας επιχειρηµα-
τικότητας και διοίκησης. 

Στο πλαίσιο αυτής της δράσης του προ-
γράµµατος, η Αναπτυξιακή Ηρακλείου 
οργανώνει σειρά από συναντήσεις συζη-
τήσεων - στρογγυλά τραπέζια µε ενδια-
φερόµενους συµµετέχοντες από σχετι-
κούς ανά ενότητα φορείς δηµόσιου και 
εκπροσώπους ιδιωτικής πρωτοβουλίας 
διαφόρων επιχειρηµατικών κλάδων. Η 
θεµατολογία των στρογγυλών τραπεζιών 

– συζητήσεων έχει καθοριστεί σε συνεν-
νόηση και µε αρµονία µε όλους τους δια-
κρατικούς εταίρους του προγράµµατος 
και έχει προσαρµοστεί στις ιδιαίτερες 
ανάγκες της περιφέρειας Κρήτης.  

Μέχρι σήµερα έχουν πραγµατοποιηθεί 
τέσσερις ενηµερωτικές συζητήσεις 
(στρογγυλά τραπέζια) στις οποίες συµµε-
τείχαν γυναίκες επιχειρηµατίες, εκπρό-
σωποι γυναικείων συλλογικών οργανώσε-
ων αλλά και άλλοι δηµόσιοι και ιδιωτικοί 
φορείς που στηρίζουν τη γυναικεία επι-
χειρηµατικότητα. Πιο συγκεκριµένα: 

Στις 28 Φεβρουαρίου πραγµατοποιήθηκε, 
στα γραφεία της Αναπτυξιακής Ηρακλεί-
ου, η πρώτη ενηµερωτική συζήτηση µε 
θέµα «Πρόσβαση σε χρηµατοδοτικές 
λύσεις και επιδοτήσεις για γυναίκες επι-
χειρηµατίες». Στις 9 Μαρτίου, στο Επι-
µελητήριο Ηρακλείου, ακολούθησε η δεύ-
τερη ενηµερωτική συζήτηση µε θέµα 
«Βιολογική Γεωργία & Βιολογικά Προϊό-
ντα: Επένδυση Ζωής». Στον ίδιο χώρο 
πραγµατοποιήθηκε στις 21 Μαρτίου η 
τρίτη ενηµερωτική συζήτηση µε θέµα «Η 
συµβολή της συναισθηµατικής νοηµοσύ-
νης στην επαγγελµατική και προσωπική 
µας ζωή». Η τέταρτη ενηµερωτική συζή-
τηση µε θέµα Καινοτοµία Επιχειρηµατικό-

τητα  Τεχνολογία: «Πολλά πράγµατα που 
δεν θα µπορούσαν να γίνουν, έχουν γί-
νει…  Charles Auston Bates» πραγµατο-
ποιήθηκε στις 28 Μαρτίου. 

Οι επόµενες συζητήσεις θα έχουν την 
εξής θεµατολογία:  

• «Ίσες ευκαιρίες και επιχειρηµατικό-
τητα»  

• «Στρατηγική µάρκετινγκ: απαραίτητη 
προϋπόθεση για την επιτυχία της 
κάθε επιχείρησης» 

• «Καλές πρακτικές για ένα υγιές περι-
βάλλον» 

• «Εκπροσώπηση των καταναλωτών: 
ένα θεµελιώδες δικαίωµα» 

Στην συνέχεια, η διαβούλευση και τα 
αποτελέσµατα των εν λόγω συναντήσεων 
θα δηµοσιευτούν σε όλες τις γλώσσες 
των εταίρων του προγράµµατος και θα 
αποτελέσουν ένα πολύτιµο εγχειρίδιο 
για την γυναικεία επιχειρηµατικότητα. 
Η συµµετοχή στα σεµινάρια – στρογγυλά 
τραπέζια είναι δωρεάν και ανοιχτή προς 
το ευρύ κοινό. Για περισσότερες πληρο-
φορίες µπορείτε να επικοινωνήσετε µε το 
Τµήµα Επικοινωνίας και ∆ικτύωσης της 
ΑΝ.Η. Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., τηλ. 2810753314.   

Πρόγραµµα ΕΜΜΑ 
«Μεσογειακή µεθοδολογία για την επιχειρηµατική στήριξη γυναικών» 
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Η ΑΝΗ στην 45η ∆ιεθνή Έκθεση Τουρισµού ΙΤΒ Βερολίνου µε το  
«∆ίκτυο Τοπικών και Περιφερειακών Αρχών Κοινωνικού Τουρισµού» 

Στις 9-13 Μαρτίου πραγµατοποιήθηκε 
στο Βερολίνο η 45η ∆ιεθνής Έκθεση 
Τουρισµού ΙΤΒ BERLIN. Η διεθνής βιο-
µηχανία τουρισµού βρέθηκε για πέντε 
ηµέρες κάτω από την ίδια στέγη σ’ έναν 
εκθεσιακό χώρο 160.000 τ.µ. Κρατικοί 
οργανισµοί τουρισµού, ξενοδοχεία, ταξι-
διωτικά πρακτορεία και άλλοι φορείς και 
υπηρεσίες του τουρισµού είχαν την ευ-
καιρία να συναντηθούν, να ανταλλάξουν 
απόψεις και να συνεργαστούν κατά τη 
διάρκεια των διάφορων γεγονότων της 
έκθεσης. Σύµφωνα µε την εκτίµηση των 
διοργανωτών οι επισκέπτες έφτασαν 

τους 170.000.Ο περσινός αριθµός επι-
σκεπτών είχε κυµανθεί περίπου στα ίδια 
νούµερα αφού επίσηµα καταµετρήθηκαν 
179.351 επισκέπτες, ενώ το ITB Kon-
gress Market Trends & Innovations, το 
µεγαλύτερο ευρωπαϊκό συνέδριο της 
τουριστικής βιοµηχανίας, το οποίο λαµ-
βάνει χώρα στα πλαίσια της έκθεσης, 
είχε τη χαρά να υποδεχτεί 12.500 συµ-
µετέχοντες. Επίσης, πέρυσι στην έκθεση 
συµµετείχαν 11.127 εταιρίες-εκθέτες 
από 187 χώρες. Αυξηµένα ήταν τα ποσο-
στά των εκθετών και των επισκεπτών 
που έκλεισαν συµφωνίες και υπέγραψαν 

συµβόλαια κατά τη διάρκεια της έκθεσης. 

Η Αναπτυξιακή Ηρακλείου ΑΑΕ ΟΤΑ 
συµµετείχε στην έκθεση στο πλαίσιο 
της επίσκεψης εκπροσώπων – µελών 
του «∆ικτύου Τοπικών και Περιφερει-
ακών Αρχών για τον Κοινωνικό Τουρι-
σµό», του οποίου είναι και ιδρυτικό 
µέλος. Πιο συγκεκριµένα, η αντιπροσω-
πεία επισκέφθηκε το Ελληνικό, το Βελγι-
κό και το Γερµανικό περίπτερο σε µια 
προσπάθεια κοινής προώθησης του κοι-
νωνικού τουρισµού. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
µε την έκθεση: www.itb-berlin.com 



 

Τ ο  σ χ ή µ α  σ υ ν ε ρ γ α σ ί α ς 
«Γαστρονοµικές Περιπλανήσεις 
και ο Πολιτισµός των Γεύσεων»,  
είναι διακρατική συνεργασία, η 
οποία εντάσσεται στο Μέτρο 421 
του τοπικού προγράµµατος αγροτι-
κής ανάπτυξης Άξονα 4 Προσέγ-
γισης Leader, µε εθνικό συντονι-
στή την Αναπτυξιακή Ηρακλείου. 
Στο σχήµα συµµετέχουν συνολικά 
15 Οµάδες Τοπικής ∆ράσης 
(ΟΤΣ) από την Ελλάδα (8), την 
Ιταλία (6),  και την Κύπρο (1). 
Όλες οι περιοχές παρέµβασης των 
συνεργαζόµενων ΟΤ∆ είναι αγροτικές, 
µε αγροτουριστικές επενδύσεις και 
επιχειρήσεις παραγωγής και µεταποίη-
σης τοπικών προϊόντων, που σε σηµα-
ντικό ποσοστό  χρηµατοδοτήθηκαν από 
την Κ.Π. Leader+. Κατά συνέπεια, οι 
στόχοι των σχεδίων των ΟΤ∆ συγκε-
ντρώνονται γύρω από την αειφόρο 
ανάπτυξη του αγροτουρισµού, την του-
ριστική αξιοποίηση της ιστορικής, φυ-
σικής και πολιτιστικής κληρονοµιάς, 
την ανάδειξη και προώθηση των τοπι-
κών προϊόντων και των συγκριτικών 
πλεονεκτηµάτων των περιοχών πα-
ρέµβασης. 
Είναι ευρέως αποδεκτό ότι µετά από 
µία περίοδο ιδιότυπης παντοδυναµίας 
της οµοιοµορφίας, άρχισε εκ νέου η 
άνοδος προτίµησης στα τοπικώς πα-
ραγόµενα προϊόντα και στην παραδοσι-
ακή γαστρονοµία. Η τάση αυτή σήµερα 
εκφράζεται σε παγκόσµιο επίπεδο 
οργανωµένα τόσο µέσα από καταναλω-
τικά κινήµατα, (Slow Food, de-
McDonaldization κ.α.),  όσο και µέσω 
εργαλείων τοπικής ανάπτυξης όπως 
το Ευρωπαϊκό ∆ίκτυο Γαστρονοµικής 
Κληρονοµιάς. Επίσης, αξιόλογες προ-
σπάθειες σηµειώνονται σε εθνικό επί-
πεδο, όπως αυτές της Ελληνικής Ακα-
δηµίας Γεύσεων, της Ελληνικής Λέ-
σχης Γαστρονοµίας και της πρωτο-
βουλίας «Κέρασµα». Οι ακαδηµαϊκοί 

που µελετούν τις εξελίξεις στην του-
ριστική αγορά, συµφωνούν ότι µία από 
τις κυρίαρχες τάσεις στην ανάπτυξη 
του τουρισµού είναι η ένταξη της γα-
στρονοµίας στο τουριστικό προϊόν, 
καθώς σύµφωνα µε στοιχεία του Πα-
γκόσµιου Οργανισµού Τουρισµού, το 
44% των τουριστών θεωρεί τις τοπι-
κές γαστρονοµικές συνήθειες ως ένα 
από τα πρωτεύοντα κριτήρια επιλογής 
του προορισµού που θα επισκεφτεί. Η 
ενσωµάτωση της τοπικής γαστρονοµί-
ας και των πολιτιστικών στοιχείων 
στο τουριστικό προϊόν, ενισχύει την 
διαφοροποίηση και την αναγνωρισιµό-
τητα και µπορεί να αποτελέσει σηµείο 
αναφοράς για ένα νέου τύπου ολοκλη-
ρωµένο σχεδιασµό  σε τοπικό επίπεδο.  
Με βάση την παραπάνω φιλοσοφία, το 
σχέδιο συνεργασίας στοχεύει στη 
δηµιουργία οριοθετηµένων και ενιαί-
ων γεωγραφικών – πολιτιστικών 
ενοτήτων, µε την επιλογή 5-6 οικι-
σµών ανά περιοχή, που θα λειτουρ-
γήσουν ως πάρκα τοπικής γαστρο-
νοµίας και περιήγησης, προσφέροντας 
ολοκληρωµένες προτάσεις επίσκεψης 
σε ενδεδειγµένους χώρους εστίασης, 
διαµονής, επιλεγµένες δραστηριότητες 
και εκδηλώσεις µε κεντρικό άξονα το 
γαστρονοµικό πολιτισµό κάθε περιο-
χής. Η δράση αποσκοπεί αφενός στο 
να απαντήσει στο απλό και καθηµερινό 
ερώτηµα όλων των επισκεπτών «Ποια 

είναι τα χαρακτηριστικά προϊό-
ντα της περιοχής και πού µπο-
ρεί κανείς να τα δοκιµάσει ή να 
τα προµηθευτεί» και αφετέρου 
στο να αναδείξει ένα ανεκµετάλ-
λευτο στοιχείο άυλης πολιτιστι-
κής κληρονοµιάς, αυτό της γευ-
στικής, υγιεινής και ορθά παρα-
γόµενης τοπικής διατροφής.  Ο 
συνολικός προϋπολογισµός του 
δ ι κ τ ύ ο υ  α ν έ ρ χ ε τ α ι  σ ε 
1.089.943,82€ και οι δράσεις 
του δικτύου κατά την περίοδο 

2010-2013 είναι οι εξής:  
1. ∆ηµιουργία «∆ιαδροµών Γεύσεων & 

Πολιτισµού» και Ολοκληρωµένων 
Προτάσεων Επίσκεψης 

2. Έκδοση Οδηγού «Γαστρονοµικές 
Περιπλανήσεις» και εκπαιδευτικών 
ντοκιµαντέρ (ταινίες µικρού µήκους) 
µε θέµα «Γαστρονοµία, δρόµοι του 
κρασιού και ο πολιτισµός των γεύσε-
ων» 

3. ∆ράσεις ενηµέρωσης, ευαισθητο-
ποίησης και ενεργοποίησης φορέων 
και τοπικού πληθυσµού 

4. Εκπαιδευτικές δράσεις και δηµιουρ-
γία εκπαιδευτικού φακέλου 

5. Συνέδριο «Γαστρονοµικός Πολιτι-
σµός και Τουρισµός» 

6. ∆ηµιουργία ιστοσελίδας προβολής 
«Γαστρονοµικών περιπλανήσεων» 

7. Συµµετοχή σε εξειδικευµένες εκθέ-
σεις εναλλακτικού τουρισµού 

8. Οργάνωση Επισκέψεων ∆ηµοσιογρά-
φων / Καταχωρήσεις σε εξειδικευ-
µένα έντυπα 

9. Συντονισµός ∆ράσεων  
 
Για περισσότερες πληροφορίες µπο-
ρείτε να ενηµερωθείτε από το Τµήµα 
Επικοινωνίας και ∆ικτύωσης της Α-
ναπτυξιακής Ηρακλείου, τηλέφωνα 
επικοινωνίας: 2810753313-14.  
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«Γαστρονοµικές Περιπλανήσεις και Πολιτισµός των Γεύσεων» 



 

Ενηµερωτικό ∆ελτίο 
Σελίδα 10 

 

 

 

 

 

∆ηµοσιεύτηκε στην Επίσηµη Εφηµε-
ρίδα της ΕΕ (C62, 26.2.2011) η 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων για 
το LIFE+ 2011. Η παρούσα πρό-
σκληση καλύπτει τα εξής θέµατα: 

1. LIFE+  Φύση και βιοποικιλότητα  

Βασικός στόχος είναι η προστασία,  η 
διατήρηση,  η αποκατάσταση,  η παρα-
κολούθηση και η διευκόλυνση της λει-
τουργίας των φυσικών συστηµά-
των,  των οικολογικών ενδιαιτηµά-
των,  της άγριας πανίδας και χλωρί-
δας,  µε στόχο να σταµατήσει η απώ-
λεια της βιοποικιλότητας,  συµπερι-
λαµβανόµενης και της ποικιλότητας 
των γενετικών πόρων στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση. 

2. LIFE+  Περιβαλλοντική πολιτική 
και διακυβέρνηση 

Βασικοί στόχοι µεταξύ άλλων είναι η 
αλλαγή του κλίµατος, η συµβολή στην 

βελτίωση της ποιότητας του νερού, η 
επίτευξη επιπέδων ποιότητας του αέ-
ρα, η προστασία και εξασφάλιση της 
βιώσιµης χρήσης του εδάφους, η συµ-
βολή στη βελτίωση των περιβαλλοντι-
κών επιδόσεων των αστικών περιο-
χών, και γενικότερα η εφαρµογή και 
ανάπτυξη πολιτικών για το περιβάλ-
λον, την υγεία τα δάση και µε την βοή-
θεια καινοτόµων και στρατηγικών προ-
σεγγίσεων.   

3. LIFE+  Πληροφόρηση και επικοι-
νωνία.  

Βασικό στόχο αποτελεί η διάχυση πλη-
ροφοριών και η ευαισθητοποίηση 
έναντι των περιβαλλοντικών θεµά-
των,  συµπεριλαµβανόµενης της δασι-
κής πυροπροστασίας,  καθώς και η 
υποστήριξη συνοδευτικών µέτρων 
όπως η πληροφόρηση,  οι επικοινωνια-
κές δράσεις και ενηµερωτικές εκστρα-
τείες,  οι διαλέξεις και η επιµόρφω-
ση,  συµπεριλαµβανοµένης και της κα-
τάρτισης όσον αφορά στη δασική πυρο-
προστασία.  

Οι προτάσεις υποβάλλονται αποκλει-
στικά από νοµικά πρόσωπα που έχουν 
καταχωρισθεί στα κράτη µέλη της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης και µπορούν να 
είναι δηµόσιοι και/ή ιδιωτικοί φο-
ρείς,  παράγοντες και όργανα. Το πο-
σοστό οικονοµικής στήριξης της 
Ένωσης µπορεί να ανέλθει έως και 
στο 50%  των επιλέξιµων δαπανών. 
Κατ’  εξαίρεση µπορεί να εγκριθεί 
µέγιστο ποσοστό χρηµατοδότησης µέ-
χρι 75 %  για τις προτάσεις που επι-
κεντρώνονται σε υψηλής προτεραιότη-
τας οικολογικά ενδιαιτήµατα και βιολο-
γικά είδη που ορίζουν οι οδηγίες για τα 
πτηνά και τα οικολογικά ενδιαιτήµατα. 

Οι προτάσεις υποβάλλονται µε τα ειδι-
κά δελτία αίτησης τα οποία, µαζί µε 
τον  αντίστοιχο οδηγό για την υποβολή 
προτάσεων,  διατίθενται στον ιστότοπο 
της Επιτροπής,  στην εξής διεύθυνση: 
http://ec.europa.eu/environment/
life/funding/lifeplus.htm  

Οι προτάσεις έργων υποβάλλονται 
στις αρµόδιες εθνικές αρχές µέχρι 
18 Ιουλίου 2011 και εν συνεχεία 
υποβάλλονται από τις εθνικές αρχές 
στην Επιτροπή µέχρι τις 3 Σεπτεµβρί-
ου 2011.  Ο συνολικός προϋπολογισµός 
ανέρχεται σε 267.431.506€, ενώ το 
ενδεικτικό ποσό κατανοµής για την 
Ελλάδα είναι 9.485.287€.   

Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για το LIFE+ 2011 

∆ιεθνή 

Κοινοτικό πρόγραµµα PROGRESS 

Το PROGRESS είναι το χρηµατοδοτικό 
πρόγραµµα της Ε.Ε. το οποίο έχει ως 
στόχο την υποστήριξη της απασχόλη-
σης, των κοινωνικών υποθέσεων και 
των ίσων ευκαιριών, όπως ορίζονται 
στην κοινωνική ατζέντα της Ε.Ε. Το 
PROGRESS ανακοίνωσε πρόσφατα δυο 
νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσε-
ων µε στόχο αφενός την υποστήριξη 
των εργασιακών σχέσεων και του κοι-
νωνικού διαλόγου και αφετέρου την 
ενίσχυση της διακρατικής συνεργασίας 

µεταξύ των εκπροσώπων των εργα-
ζοµένων και των εργοδοτών.  

Η πρώτη πρόσκληση για τις εργα-
σιακές σχέσεις και τον κοινωνικό 

διάλογο (VP/2011/001) στοχεύει να 
συµπεριλάβει µέτρα και πρωτοβουλίες 
για την υιοθέτηση του κοινωνικού δια-
λόγου στην αντιµετώπιση του εκσυγ-
χρονισµού της αγοράς εργασίας, όπως 
ποιότητα της εργασίας, ευελιξία µε 
ασφάλεια (flexicurity), δεξιότητες, 
κινητικότητα και µετανάστευση, απα-
σχόληση των νέων, στρατηγική για την 
υγεία και την ασφάλεια, επαναφορά της 
ισορροπίας µεταξύ εργασιακής και 

οικογενειακής ζωής, ισότητα των φύ-
λων, παράταση του επαγγελµατικού 
βίου κ.α. Η πρόσκληση αποτελείται από 
δυο υποπρογράµµατα: α) Στήριξη του 
ευρωπαϊκού κοινωνικού διαλόγου και 
β) Βελτίωση της τεχνογνωσίας στον 
τοµέα των εργασιακών σχέσεων. 

Επιλέξιµοι υποψήφιοι είναι κοινωνικοί 
εταίροι, οργανισµοί που δραστηριοποι-
ούνται στον τοµέα των εργασιακών 
σχέσεων, δηµόσιες αρχές και διεθνείς 
οργανισµοί. Ο διαθέσιµος προϋπολογι-
σµός ανέρχεται στα EUR 7,66 εκατ. 
και η προθεσµία υποβολής προτάσεων 
είναι ανοικτή µέχρι τις 30/08/2011.  
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7ο Ετήσιο Συνέδριο Συντονιστών Erasmus 
ERACON 2011 

Το 7ο Ετήσιο Συνέδριο Συντονι-
στών Erasmus ERACON 2011, το 
οποίο διοργανώνεται από τον Ευρω-
παϊκό Σύνδεσµο Συντονιστών Eras-
mus στις 27 Απριλίου - 1 Μαΐου 
2011 στην Αθήνα , έχει σκοπό να 
συµβάλει στη χάραξη προτάσεων οι 
οποίες θα ληφθούν υπόψη από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη βελ-
τίωση της ποιότητας στον τοµέα 
της κινητικότητας φοιτητών.  

Το ERACON 2011 υποστηρίζεται 
φέτος από το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών, το 
Οικονοµικό Πανεπιστήµιο Αθηνών 
και το ∆ιεθνές ∆ίκτυο Ανταλλαγής 
Φοιτητών Erasmus. Παράλληλα µε 
το συνέδριο διοργανώνεται η 
έκθεση GO-Exchange Education 
Fair στην οποία τα συµµετέχοντα 
πανεπιστήµια θα έχουν την ευκαιρία 
να προβληθούν και να αναπτύξουν 
νέες συνεργασίες και διµερείς συµ-

φωνίες στο πλαίσιο ανταλλαγών 
φοιτητών, ακαδηµαϊκών και προ-
σωπικού. Στην έκθεση θα συµµε-
τέχουν και επιχειρήσεις που ενδι-
αφέρονται για προσέλκυση φοιτη-
τών για τοποθετήσεις εργασίας 
και για προβολή των προϊόντων 
και υπηρεσιών τους προς εξυπη-
ρέτηση της κινητικότητας.  

Η υποβολή συµµετοχής (κατόπιν 
πληρωµής) των ενδιαφεροµένων 
γίνεται µέσω της ιστοσελίδας 
h t t p : / / w w w . e r a c o n . i n f o /
index.php?id=110 έως 10 Απριλί-
ου 2011 ενώ επιπλέον πληροφο-
ρίες σχετικά µε το συνέδριο µπο-
ρούν να αναζητηθούν στα εξής 
στοιχεία επικοινωνίας:  

τηλ.+35722894278 
fax:+35722894472 
e-mail: eracon11@ucy.ac.cy  
και στην  ιστοσελίδα: 
 www.eracon.info. 

Η δεύτερη πρόσκληση στοχεύει στην 
ενίσχυση της διακρατικής συνεργασί-
ας µεταξύ των εκπροσώπων των 
εργαζοµένων και των εργοδοτών 
στον τοµέα της ενηµέρωσης, της 
διαβούλευσης και της συµµετοχής 
εντός των επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται σε περισσότερα από 
ένα κράτη µέλη της Ε.Ε. 
(VP/2011/003). Αποσκοπεί, επίσης, 
στη χρηµατοδότηση κέντρων ενηµέρω-
σης και παρακολούθησης για την ενη-
µέρωση και την υποστήριξη των κοι-
νωνικών εταίρων και επιχειρήσεων για 
τη δηµιουργία διακρατικής διαβούλευ-
σης, συµµετοχικών και ενηµερωτικών 

υποδοµών, καθώς και στην ενίσχυση 
των σχέσεων µε τους θεσµούς της Ε.Ε. 
Επίσης, ενδέχεται να χρηµατοδοτη-
θούν βραχυπρόθεσµες δράσεις για την 
εκπαίδευση διαπραγµατευτών και αντι-
προσώπων που δραστηριοποιούνται 
στο τοµέα της διακρατικής πληροφόρη-
σης, καθώς και δράσεις που αφορούν 
αντιπροσώπους κοινωνικών εταίρων. 
Η πρόσκληση θα υποστηρίξει σχέδια 
που αφορούν ∆ιεθνικά Σχέδια Συνερ-
γασίας και Κέντρα Ενηµέρωσης και 
Παρακολούθησης.  

Επιλέξιµοι υποψήφιοι είναι κοινωνικοί 
εταίροι σε όλα τα επίπεδα, επιχειρή-

σεις, ευρωπαϊκές επιτροπές επιχειρή-
σεων κατ’ εξαίρεση, τεχνικοί φορείς µη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα που έλαβαν 
ειδική εντολή από τους κοινωνικούς 
εταίρους. Ο προϋπολογισµός ανέρχεται 
στα EUR 4,3 εκατ. και η προθεσµία 
υποβολής προτάσεων είναι ανοικτή 
µέχρι τις 6 Σεπτεµβρίου 2011. 

Περισσότερες πληροφορίες:  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?
catId=630&langId=en&callId=292&f
urtherCalls=yes  (VP/2011/001) 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?
catId=630&langId=en&callId=295&f
urtherCalls=yes  (VP/2011/003) 

Σηµαντικές ηµεροµηνίες! 
Ηµερ/νίες λήξης υποβολής  
αιτήσεων σε προγράµµατα: 

  

Πράσινος Τουρισµός  

  31/03/2011 

 

Αναδιάρθρωση αµπελώνων 

  15/05/2011 

 

Εξοικονοµώ Κατ’ Οίκον  

  16/05/2011  

 

Εξωστρέφεια-Ανταγωνιστικότητα 
των επιχειρήσεων 

  24/05/2011 

 

  Μεγάλα Σχέδια Βελτίωσης 

31/05/2011 
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Ευρωπαϊκές Νοστιµιές 
Πάνω από 1.000 ονοµασίες παραδοσι-
ακών αγροτικών προϊόντων και τροφί-
µων προστατεύονται χάρη στο ευρω-
παϊκό σύστηµα σήµανσης ποιότητας.  
Στις 15 Φεβρουαρίου 2011 η ονοµασία 
"Piacentinu Ennese", ενός ιταλικού 
πρόβειου τυριού µε άρωµα σαφράν, 
ήταν η χιλιοστή που καταχωρίστηκε 
στο ευρωπαϊκό σύστηµα σήµανσης 
ποιότητας. Το σύστηµα αυτό συµβάλλει 
στην προστασία και προώθηση των 
εµπορικών σηµάτων παραδοσιακών 

αγροτικών προϊόντων και τροφίµων 
της Ευρώπης. Με άλλα λόγια, προα-
σπίζει τον κόπο χιλιάδων αγροτών και 
παρασκευαστών τροφίµων, ενώ παράλ-
ληλα διαφυλάσσει και προωθεί την 
κληρονοµιά της ευρωπαϊκής υπαίθρου. 
Ενισχύει επίσης την εµπιστοσύνη των 
καταναλωτών στα τρόφιµα που φέρουν 
σήµα ποιότητας. 
Μόλις το εµπορικό σήµα ενός παραδο-
σιακού αγροτικού προϊόντος ή τροφί-
µου καταχωριστεί σε µία από τις τρεις 
κατηγορίες σηµάτων ποιότητας, η ΕΕ 
λαµβάνει µέτρα ώστε η προστατευόµε-
νη ονοµασία να µην µπορεί να χρησιµο-
ποιηθεί παράνοµα από άλλους. 
Για παράδειγµα, µόνον τα τυριά που 
παρασκευάζονται µε έναν συγκεκριµέ-
νο τρόπο από συγκεκριµένες φυλές 
προβάτων της επαρχίας Enna της Σι-
κελίας θα µπορούν πλέον να φέρουν 

την ονοµασία ‘Piacentinu Ennese'. Οι 
παραγωγοί του τυριού αυτού µπορούν 
να χρησιµοποιούν τον λογότυπο του 
ευρωπαϊκού σήµατος ποιότητας 
«Προστατευόµενη Ονοµασία Προέλευ-
σης». 
Το ευρωπαϊκό σύστηµα σήµανσης ποιό-
τητας δηµιουργήθηκε το 1992 και 
έκτοτε έχουν καταχωριστεί σε αυτό 
προϊόντα όπως το ζαµπόν Πάρµας, το 
τυρί Ροκφόρ και οι κρεατόπιτες Melton 
Mowbray. Το σύστηµα περιλαµβάνει 

τρεις κατηγορίες σηµάτων: 
Προστατευόµενη Ονοµασία Προέλευ-
σης (ΠΟΠ): για τα αγροτικά προϊόντα 
και τα τρόφιµα που παράγονται, υπό-
κεινται σε επεξεργασία και παρασκευά-
ζονται σε µια συγκεκριµένη γεωγραφι-
κή περιοχή µε τη χρήση αναγνωρισµέ-
νων µεθόδων. 
Προστατευόµενη Γεωγραφική 
Ένδειξη (ΠΓΕ): για τα αγροτικά προ-
ϊόντα και τρόφιµα που είναι στενά συν-
δεδεµένα µε µια γεωγραφική περιοχή. 
Τουλάχιστον ένα από τα στάδια παρα-
γωγής, επεξεργασίας ή παρασκευής 
πρέπει να διεξάγεται στην οριοθετηµέ-
νη περιοχή. 
Εγγυηµένο Παραδοσιακό Ιδιότυπο 
Προϊόν (ΕΠΙΠ): το σήµα αυτό προ-
βάλλει τον παραδοσιακό χαρακτήρα 
ενός τροφίµου, είτε όσον αφορά τη 
σύνθεσή του είτε σε σχέση µε τον τρό-

πο παραγωγής του. 
Μέχρι σήµερα έχουν καταχωριστεί 
505 τρόφιµα µε Προστατευόµενη Ονο-
µασία Προέλευσης, 465 µε Προστα-
τευόµενη Γεωγραφική Ένδειξη και 30 
ως Εγγυηµένα Παραδοσιακά Ιδιότυπα 
Προϊόντα. Η καταχώριση στο σύστηµα 
δεν γίνεται αυτόµατα. Οι αιτήσεις πρέ-
πει πρώτα να εξεταστούν και να αξιο-
λογηθούν από την ΕΕ. Επίσης, άλλοι 
παραγωγοί µπορούν να εκφράσουν την 
αντίθεσή τους όσον αφορά µια καταχώ-
ριση. 
Στην Περιφέρεια Κρήτης έχουν πιστο-
ποιηθεί τα παρακάτω προϊόντα ως 
ΠΟΠ και ΠΓΕ:  
1)Γραβιέρα Κρήτης, ΠΟΠ (όλοι οι 
νοµοί της Κρήτης),  
2)Κρητικό Παξιµάδι, ΠΓΕ (όλοι οι 
νοµοί της Κρήτης),  
3)Ξυνοµυζήθρα Κρήτης, ΠΟΠ (όλοι οι 
νοµοί της Κρήτης),  
4)Ελαιόλαδο Χανιά Κρήτης, ΠΓΕ 
(νοµός Χανίων),  
5)Ελαιόλαδο Κολυµβάρι Χανίων Κρή-
της, ΠΟΠ (νοµός Χανίων),  
6)Ελαιόλαδο Αποκώρονα Χανίων Κρή-
της, ΠΟΠ (νοµός Χανίων),  
7)Πορτοκάλια Μάλεµε Χανίων Κρήτης, 
ΠΟΠ (νοµός Χανίων),  
8)Πηχτόγαλο Χανίων Κρήτης, ΠΟΠ 
(νοµός Χανίων),  
9)Θρούµπα Αµπαδιά Ρεθύµνου Κρήτης, 
ΠΟΠ (νοµός Ρεθύµνης),  
10)Ελαιόλαδο Βόρειος Μυλοπόταµος 
Ρεθύµνου Κρήτης, ΠΟΠ (νοµός Ρεθύ-
µνης),  
11)Ελαιόλαδο Πεζά Ηρακλείου Κρήτης, 
ΠΟΠ (νοµός Ηρακλείου),  
12)Ελαιόλαδο Βιάννος Ηρακλείου Κρή-
της, ΠΟΠ (νοµός Ηρακλείου),  
13)Εξαιρετικά Παρθένο Ελαιόλαδο 
Θραψανό, ΠΟΠ (νοµός Ηρακλείου) και 
14)Ελαιόλαδο Σητεία Λασιθίου Κρή-
της,  ΠΟΠ (νοµός Λασιθίου). 



 

Γεύση από Μαλεβύζι (µέρος β’ ) 
Συνεχίζοντας την περιήγησή µας στο 
Μαλεβύζι θα κατευθυνθούµε σε τρία ξε-
χωριστής οµορφιάς χωριά της Επαρχίας 
Μαλεβυζίου, τις Κορφές, τον Κρουσώνα  
και το Σάρχο. 
Ξεκινώντας την περιήγησή µας από το 
Ηράκλειο και σε απόσταση 18 χλµ νοτιο-
δυτικά συναντάµε το χωριό Κορφές. 
Ο  οικισµός είναι κτισµένος πάνω σε κορ-
φές (λόφους), στις οποίες οφείλεται και 
το όνοµά του. Στην όµορφη πλατεία του 
χωριού βρίσκεται η παλαιά εκκλησία της 
Παναγίας, η οποία είναι κτίσµα τουλάχι-
στον του έτους 1603. Κάτω από τον λόφο 
«Κεφάλα» και σε απόσταση 200 µ. από 
τον οικισµό διασώζεται η δρύς, γνωστή ως 
«ντρυγιάς του Μανταλένη», που έχει κη-
ρυχθεί διατηρητέο µνηµείο της φύσης. 
Φεύγοντας από το χωριό, µην ξεχάσετε να 
επισκεφτείτε το Γυναικείο Αγροτικό Συ-
νεταιρισµό «Κορφιανά Καλολοϊδια», ο 
οποίος ιδρύθηκε το 2002 από τις γυναί-
κες του χωριού και παράγει εκπληκτικά 
παραδοσιακά γλυκά της περιοχής. 
Συνεχίζοντας το ταξίδι µας και σε από-
σταση περίπου 2 χλµ συναντάµε τον 
Κρουσώνα. Ο Κρουσώνας βρίσκεται στους 
ανατολικούς πρόποδες του Ψηλορείτη, 
είναι κτισµένος αµφιθεατρικά στους λό-
φους Πλάγια, Κούπος και Λιβαδιώτης, σε 
υψόµετρο 460µ από τη θάλασσα. Το το-
πωνύµιο Κρουσώνας είναι αρχαιοελληνικό 
ενώ η παλαιότερη µνεία του οικισµού υ-
πάρχει σε συµβολαιογραφική πράξη του 
1374. Η περιοχή του ορεινού Μαλεβυζίου 
υπήρξε κέντρο επαναστάσεων τόσο κατά 
την ενετοκρατία όσο και κατά τους χρό-
νους της τουρκικής κυριαρχίας. Ο Κρου-
σώνας µάλιστα είχε αποκτήσει ιδιαίτερη 
φήµη ανάµεσα στα άλλα χωριά εξαιτίας 
της δράσης των «Χαϊνηδων», οι οποίοι 
κρύβονταν στις δυσκολοδιάβατες κορυφές 
του Ψηλορείτη.  
Μια φυσιολατρική διαδροµή γεµάτη εκπλή-
ξεις είναι από τον οικισµό του Κρουσώνα 
ακολουθώντας το δρόµο που συνεχίζει ως 
την Μονή της Αγίας Ειρήνης. Στη µονή, 
που καταστράφηκε ολοσχερώς από τους 
Τούρκους και ανοικοδοµήθηκε το 1936, 
µπορείτε να θαυµάσετε τους ολάνθιστους 
κήπους και να συνοµιλήσετε µε τις µονα-
χές. Κατόπιν αξίζει µια επίσκεψη στο 
Ίδρυµα του Αγίου Σπυρίδωνα που φιλο-
ξενεί άτοµα µε αναπηρία. Μετά από ένα 

χλµ. περίπου ο δρόµος χωρίζεται: δεξιά 
καταλήγει µετά από 7 χλµ. στο οροπέδιο 
Λιβάδι, όπου καλλιεργούνται αχλαδιές και 
µηλιές. Η τοποθεσία είναι υπέροχη και 
αξίζει να την επισκεφτεί κανείς ιδιαίτερα 
το καλοκαίρι. Από εδώ βλέπουµε το φα-
ράγγι του Κρουσώνα που ξεκινά από το 
χωριό Κιθαρίδα και φτάνει στο Ζώµινθο. 
Μάλιστα λέγεται ότι από το φαράγγι αυτό 
περνούσαν οι Μινωίτες για να πάνε στον 
Ιδαίον Άνδρο. 
Αριστερά από το σταυροδρόµι, ανηφορίζο-
ντας, έχουµε στα δεξιά µας την πλαγιά 
της κορυφής Γούρνος και µπροστά την 
κορυφή Κουδούνι. Ολόκληρες πλαγιές 
είναι σκεπασµένες µε αρωµατικά φυτά. 
Μετά από 800µ, µία διασταύρωση οδηγεί 
στον Αϊ Γιάννη τον Ψηλό και συνεχίζοντας 
το δρόµο από το σταυροδρόµι φτάνουµε, 
µετά από 3 χλµ. µαγευτικής διαδροµής, 
στο Λάκκο της Λίµας ή Βρωµονερό. Μέ-
σα στο δάσος από πρίνους και ασφένδα-
µους θα βρούµε ένα ιδανικό χώρο για 
κατασκήνωση καθώς και ένα πετρόκτιστο 
καταφύγιο.  
Στον Κρουσώνα, και στην ευρύτερη περιο-
χή του, υπάρχουν αρκετοί ξενώνες και 
αγροτουριστικά καταλύµατα που προσφέ-
ρουν ιδιαίτερη φιλοξενία στον επισκέπτη, 
καθώς και ταβέρνες µε νόστιµες λιχου-
διές της ορεινής Κρήτης φτιαγµένες µε 
αγνά προϊόντα από την περιοχή. Μην ξε-
χάσετε, λοιπόν, να επισκεφτείτε τους 
παραδοσιακούς ξενώνες «Αετόβιγλα», τις 
παραδοσιακές αγροτικές κατοικίες 
«Αροδαµός» και τις παραδοσιακές ταβέρ-
νες «Ξαθέρι», «Μπαξές» και «Λιβάδι». 
Τέλος, ένα εξαιρετικό παράδειγµα γυναι-
κείας επιχειρηµατικότητας συναντά κανείς 
στον Κρουσώνα. Πρόκειται για τον Γυναι-
κείο Αγροτικό Συνεταιρισµό «Η Κρουσα-
νιώτισσα» που παράγει εδώ και 12 χρόνια 
γλυκά και αρτοσκευάσµατα βασισµένα σε 
παραδοσιακές συνταγές του νησιού µας. 

Η επόµενη στάση µας στο Μαλεβύζι είναι 
το χωριό Σάρχος. Το όνοµα του το οφεί-
λει, κατά τον  Ξανθουδίδη, πιθανόν στο 
θεό ή ήρωα  «Άρχος» που λάτρευαν οι 
Κνώσιοι και Τυλίσιοι, όπως αναφέρεται σε 
επιγραφή του 450πχ. Το χωριό είναι από 
τα πιο παλιά χωριά της Κρήτης καθώς 
αναφέρεται πρώτη φορά σε έγγραφο του 
1395. Μέσα στο χωριό οι επισκέπτες 
µπορούν να θαυµάσουν την έκθεση του 
λαογραφικού µουσείου µε τη βιβλιοθήκη, 
την παλαιά φάµπρικα και τον παραδοσιακό 
νερόµυλο. 
Στο Σάρχο βρίσκεται το ιστορικό σπήλαιο 
Χώνος που πρόσφερε καταφύγιο στους 
αγωνιστές της επανάστασης. Με µήκος 2 
χλµ και βάθος 225µ κατατάσσεται στα 
µεγαλύτερα και σηµαντικότερα σπήλαια 
της Ελλάδος. Το σπήλαιο είναι ιδιαίτερα 
αγαπητό στους σπηλαιολόγους λόγω της 
πολυπλοκότητάς του. Το χωριό είναι, 
επίσης, γνωστό για τη Γιορτή Κερασιού η 
οποία πραγµατοποιείται αρχές Μαΐου. Αν 
επιθυµείτε να εξερευνήσετε περισσότερο 
τις οµορφιές της περιοχής, µπορείτε να 
διαµείνετε στα παραδοσιακά καταλύµατα 
«Βιγλάτορας». 
Η περιήγησή µας τελειώνει µε µία επίσκε-
ψη στη Μονή της Κεράς Ελεούσας στον 
οικισµό Κιθαρίδα. Βρίσκεται βορείως του 
χωριού, ανάµεσα σε περιβόλια και ελαιώ-
νες που είναι ό,τι απέµειναν από τις κατά-
φυτες µε καρποφόρα δέντρα εκτάσεις της 
Μονής. Το µοναστήρι της Κεράς Ελεούσας 
ή, όπως έχει επικρατήσει σήµερα, του 
Αγίου Φανουρίου είναι από τα παλιότερα 
του Μαλεβυζίου. Η εικόνα εγκατάλειψης 
που εµφανίζει σήµερα δε θυµίζει τίποτα 
από τα χρόνια της ακµής του. Η λειτουργί-
α του µοναστηριού ξεκίνησε τον 11ο αιώνα 
διατηρώντας µια ισχυρή µοναστική κοινό-
τητα µέχρι και την ολοκληρωτική κατα-
στροφή του το 1821. Μετά την επανάστα-
ση του 1866 η µονή ανακαινίστηκε, ενώ 
στις αρχές του 19ου αιώνα αγιογραφήθηκε 
από σηµαντικούς αγιογράφους της εποχής. 
 
Πηγές: α) http:// www.krousonas.gov.gr  
Β) Οδηγός περιήγησης στο Μαλεβύζι του Σωµα-
τείου Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρήτης και Θήρας 
(*Οι επιχειρήσεις που αναφέρονται στο κείµενο 
έχουν χρηµατοδοτηθεί από προγράµµατα ανάπτυ-
ξης της αγροτικής υπαίθρου και ενίσχυσης της 
απασχόλησης, που έχει διαχειριστεί η Αναπτυξια-
κή Ηρακλείου.)  

Ταξιδέψτε στην ύπαιθρο 
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Όλα τα προϊόντα είναι δι-

αθέσιµα και µέσω της ι-

στοσελίδας της επιχείρη-

σης, που είναι 100% προ-

σβάσιµη από τυφλούς και 

80% από άλλα ΑµεΑ.  

Εδώ ο πελάτης θα βρει 

315 κωδικούς επιλεγµένων 

προϊόντων από οικογενεια-

κές µονάδες των Λευκών 

Ορέων και συνεταιρισµούς 

γυναικών από ολόκληρη 

την Κρήτη, αριθµός που 

διαρκώς αυξάνεται. 

Την ώρα που έφτασα στο κατά-
στηµα συνάντησα µια όχι οικεία 
εικόνα: ένας νέος, τυφλός 
άνθρωπος ψώνιζε χωρίς καµία 
βοήθεια. Ο Στέλιος ακουµπού-
σε µε το χέρι του τις γραµµέ-
νες σε σύστηµα γραφής για 
τους τυφλούς Μπράιγ (Braille) 
ετικέτες των προϊόντων, δια-
βάζοντας την ονοµασία, τη σύ-
σταση και την ηµεροµηνία λή-
ξης. Στη συνέχεια επέλεξε µια 
µαρµελάδα και ένα χυµό, κα-
τευθύνθηκε στο ταµείο και 
πλήρωσε. Τόσο απλά. «Μέχρι σήµερα 
πήγαινα στο σούπερ µάρκετ και περί-
µενα πότε κάποια υπάλληλος θα ήταν 
διαθέσιµη για να µε πάρει από το χέρι 
και να µε βοηθήσει να ψωνίσω. Εδώ 
κάνω τα ψώνια εντελώς µόνος µου. 
Ακόµη και να µην ξέρει, όµως, κανείς 
τη γλώσσα Μπράιγ, µπορεί να διαβάσει 
τις ετικέτες µε το πεν-φρεντ 
(penfriend), το ηχητικό υποβοήθηµα 
ανάγνωσης ετικετών». 

Ο 33χρονος Χανιώτης Ανδρέας Καρα-
γιάννης, που τον περσινό ∆εκέµβριο 
άνοιξε το Creta Sense, µου εξηγεί 
πώς πήρε την απόφαση: «Είµαι από 
τους ανθρώπους που βλέπω γύρω µου 
και δεν κάνω πως δεν βλέπω. Πάντο-
τε προβληµατιζόµουν για το πώς βιώ-
νουν την καθηµερινότητά τους τα 
ΑµεΑ και ειδικά τα άτοµα µε πρόβληµα 
όρασης, όπως, π.χ., το πώς ψωνίζουν, 
το πώς ενηµερώνονται για τα διαθέσι-
µα προϊόντα και την ηµεροµηνία λήξης 
τους είτε σε ένα κατάστηµα είτε στην 
κουζίνα του σπιτιού τους. Το στοιχείο 
αυτό, σε συνδυασµό µε τη συνήθειά µου 
να αγοράζω για το σπίτι µου βιολογικά 
και παραδοσιακά προϊόντα από την 
πατρίδα µου, την Κρήτη, µε οδήγησε να 

ανοίξω το χώρο αυτό». Ενα χώρο που 
διαθέτει ράµπα στην είσοδο, ειδικά 
πλακίδια, οδηγό όδευσης τυφλών, που 
διατρέχει όλο το κατάστηµα, ειδικό 
φωτισµό και χρώµατα στους τοίχους, 
το δάπεδο και το ταβάνι κ.ά. Το κατά-
στηµα βρίσκεται κοντά στη Σχολή Τυ-
φλών Θεσσαλονίκης, ώστε να εξυπη-
ρετεί και τους ανθρώπους αυτούς. 
Εδώ ο πελάτης θα βρει 315 κωδικούς 
επιλεγµένων προϊόντων από οικογε-
νειακές µονάδες των Λευκών Ορέων 
και συνεταιρισµούς γυναικών από ολό-
κληρη την Κρήτη, αριθµός που διαρκώς 
αυξάνεται. 

Οι κύριες κατηγορίες προϊόντων είναι: 
λάδι, µέλι, αρτοποιήµατα (κριτσίνια, 
παξιµάδια κ.ά.), ζυµαρικά, γλυκά του 
κουταλιού, κρασιά, τυριά, φυσικοί και 
συµπυκνωµένοι χυµοί, τουρσιά και 
καλλυντικά. Όλα τα προϊόντα είναι 
διαθέσιµα και µέσω της ιστοσελίδας 
της επιχείρησης, που είναι 100% προ-
σβάσιµη από τυφλούς και 80% από 
άλλα ΑµεΑ. Η ιστοσελίδα τηρεί όλα τα 
διεθνή πρότυπα προσβασιµότητας ∆ια-
δικτύου και έχει επισκέπτες από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό. «Λειτουργώ 

το χώρο περισσότερο ως ένα 
στέκι ανθρώπων που µοιράζο-
νται κάτι κοινό: την αγάπη για 
την ποιοτική διατροφή. 

Σε αυτό το πλαίσιο έχουµε διορ-
γανώσει βραδιές κρασιού, τσί-
πουρου, τυριού κ.λπ., όπου οι 
πελάτες µας δοκιµάζουν, ρωτούν 
και ενηµερώνονται. Πολύ σύντο-
µα θα ξεκινήσει να έρχεται κάθε 
εβδοµάδα διατροφολόγος για να 
παρέχει δωρεάν συµβουλές πά-
νω σε διατροφικά ζητήµατα». 
Ηδη ο Ανδρέας ετοιµάζεται να 

ανοίξει µέσα στον επόµενο χρόνο το 
δεύτερο Creta Sense, αυτήν τη φορά 
στην Αθήνα. 

Info: «Creta Sense», Αρχ. Μουσείου 
13, Θεσσαλονίκη Τ 2310-783.662, E-
mail:info@cretasense.com, 

Tο µαγαζί «Creta Sense»: ένα κατάστηµα µε ευαισθησία  
Το µόνο ελληνικό κατάστηµα βιολογικών προϊόντων προσβάσιµο 100% από 

άτοµα µε ειδικές ανάγκες  

Παραδείγµατα προς µίµηση! 
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Απρίλιος 
  Ελλάδα 
• 1/4: Ενηµερωτική ηµερίδα για το πρόγραµµα LIFE+, Αµφιθέατρο «Αθήνα 9.84», Τεχνόπολις, 
Αθήνα - Πληρ.: http://www.cperi.cert..GR.pdf  
• 1/4-4/4: METEC - Μηχανήµατα έργων, Metropolitan Expo, Αθήνα - Πληρ.: www.me-tec.gr 
• 1/4-3/4: Ελαιοτεχνία: Ελαιόδεντρο, ελιά, ελαιόλαδο, Expo Athens -Πληρ.: www.elaiotexnia.gr 
• 3/4-4/4: Οινοτικά 2011: Ένα γευστικό ταξίδι στον αµπελώνα της Κρήτης, Κτήµα Καλαθάκη, 
Ηράκλειο  
• 7/4-10/4: ECOTEC: Τεχνολογίες Περιβάλλοντος & Φωτοβολταϊκά Συστήµατα, Expo Athens, -
Πληρ.: www.ecotec-exhibition.gr 
•  8/4-12/4: Σεµινάριο: «Απόκτηση και Ανανέωση ∆ιπλώµατος ADR», KEK Επιµελητηρίου Ηρα-

κλείου, Ηράκλειο, Πληρ.:   www.katartisi.gr 
• 14/4-17/4: Οικοδοµή 2011: Υλικά & Εξοπλισµός κατασκευής οικοδοµικών έργων, MEC - Μεσογειακό Κέντρο Εκθέσεων, Αθήνα - 

Πληρ.: www.interguide.gr 
• 14/4-15/4: ∆ιεθνές Συνέδριο µε θέµα «Ο Ελαιοκοµικός Τοµέας: Ατενίζοντας το 2020”, Ευγενίδιο Ίδρυµα, Αθήνα - Πληρ.: 

www.athensvoiceconference2011.gr 
• 15/4: Π.Γ.Ε.Ε.Π. Έκθεση Τροφίµων και Ποτών, Αθήνα - Πληρ.: www.pgeep.gr/node/19 
•  16/4-17/4: Σεµινάριο: «Όλα όσα πρέπει να γνωρίζετε για τις Φωτοβολταϊκές Επενδύσεις και Τεχνολογίες», KEK Επιµελητηρίου 
Ηρακλείου, Ηράκλειο, Πληρ.: www.katartisi.gr 

• 18/4-19/4: Σεµινάριο: «BRANDING AND IDENTITY (Εξειδικευµένο Σεµινάριο)», KEK Επιµελητηρίου Ηρακλείου, Ηράκλειο, Πληρ.: 
www.katartisi.gr 

• 27/4-7/5: Σεµινάριο: «Όλα όσα πρέπει να γνωρίζει ένας πετυχηµένος Βοηθός Λογιστή», KEK Επιµελητηρίου Ηρακλείου, Ηράκλειο, 
Πληρ.: www.katartisi.gr 

• 27/4-1/5: 7ο Ετήσιο Συνέδριο Συντονιστών Erasmus ERACON 2001, Athens Classic Imperial Hotel,   Αθήνα - Πληρ.: 
www.eracon.info και www.career-eu.info 

 
Εξωτερικό 
• 5/4-8/4: MOSBUILD, (building and interiors exhibition) Ρωσία (Μόσχα) - Πληρ.: www.mosbuild-expo.com 
• 12/4-17/4: Salone Internazionale del mobile (Έκθεση επίπλων), Ιταλία (Μιλάνο) - Πληρ.: www.cosmit.it 
• 13/4-14/4: 8ο Παγκόσµιο Συνέδριο «Black Sea Grain 2011» (Γεωργία και κλιµατικές αλλαγές), Ουκρανία (Κίεβο) - Πληρ.: 

www.blackseagrain.net 
• 13/4-15/4: ∆ιεθνές συνέδριο και Έκθεση µε θέµα: «Ενεργειακή Επάρκεια και ΑΠΕ στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, Βουλγαρία 

(Σόφια) - Πληρ.: www.viaexpo.com 
• 13/4-17/4: Constructexpo Antreprenor & Ambient(Έκθεση δοµικών υλικών), Ρουµανία (Βουκουρέστι) - Πληρ.: www.ambient-

expo.ro  

Εκθέσεις - Εκδηλώσεις 

Κυρ ∆ευτ Τρ. Τετ. Πέµ Πα Σά
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Απρίλιος 2011 

Μάρτιος 
 Ελλάδα 
• 28/3: Εργαστήριο - Στρογγυλό τραπέζι: «Νέες τεχνολογίες και καινοτοµία στην υπηρεσία 
της επιχειρηµατικότητας, Επιµελητήριο Ηράκλειου, Πληρ.: www.anher.gr 
• 28/3-30/3: Σεµινάριο: «Τα µυστικά της σύγχρονης πώλησης», KEK Επιµελητηρίου Ηρακλεί-
ου, Ηράκλειο, Πληρ.: www.katartisi.gr 
• 31/3-3/4: ∆ιαδραστική πολυέκθεση: Γεύσεις & Ζωή, Ζάππειο Μέγαρο, Αθήνα - Πληρ.:  
www.gefseis-zoi.gr  
• 31/3: Ηµερίδα µε θέµα «Η Ελληνική Γεωργία καινοτοµεί», Πολυχώρος «ΑΘΗΝΑΪΣ», Αθήνα 
- Πληρ.: www.minagric.gr/greek/press...html 
Εξωτερικό 

• 27/3-29/3: PROWEIN (Wines and spirits), Γερµανία (Ντίσελντορφ) - Πληρ.: www.prowein.com 
• 27/3-1/4: ∆ιεθνές συνέδριο “Isotopes in Hydrology”, Marine Ecosystems and Climata Change Studies, Μονακό - Πληρ.: 

www-pub.iaea.org 
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Ώρα για… παιχνίδι και µηνύµατα! 

Το να φτάνει κανείς σε πολύ µεγάλη ηλικία 

Βασικό συστατικό της κρητικής διατροφής 

Αυτό το ρόφηµα µπορεί να είναι µαύρο ή πράσινο 

Συµβάλει στη σωστή διάπλαση του σώµατος 

Το πορτοκάλι περιέχει τη C 

Το σύνολο των οργάνων και των λειτουργιών κάθε ζωντανού όντος 

Είναι απαραίτητα στη διατροφή µας 

Μικρές ποσότητες χηµικών στοιχείων απαραίτητες στον οργανισµό 

Η έλλειψη του προκαλεί αναιµία 

Λαχανικό της εποχής 

Η καλή διατροφή συµβάλει στην καλή υγεία και στην … 

Το τρώει και ο Ποπάϋ 

*η λύση στο επόµενο τεύχος 

Ακροστιχίδα!!! 

Πρακτικές οδηγίες για εξοικονόµηση νερού  
στο σπίτι 

• Μην αφήνετε τη βρύση ανοιχτή όταν πλένετε τα δόντια σας ή όταν ξυρίζεστε. 

• Προτιµήστε το µπάνιο στη ντουζιέρα από το µπάνιο στη µπανιέρα.  

• Πλύνετε αυτοκίνητα, αυλές, µπαλκόνια και πεζοδρόµια µε τον κουβά και όχι 
µε το λάστιχο. 

• Επισκευάζετε άµεσα τις βρύσες που στάζουν. 

• Αντικαταστήστε τα παλιά καζανάκια µε σύγχρονα, διπλής ροής, ή ρυθµίστε το 
φλοτέρ. 

• Βελτιώστε την ικανότητα κατακράτησης νερού του εδάφους στον κήπο σας 
προσθέτοντας οργανική ύλη (κοπριά, λίπασµα κλπ.. 

• Αποφεύγετε το συχνό και λιγοστό πότισµα γιατί ενθαρρύνει την επιφανειακή 
ανάπτυξη ριζών. Ποτίζετε πιο αραιά και µε περισσότερη ποσότητα γύρω από 
τις ρίζες. 

• Μετακινήστε όλες τις γλάστρες στη βόρεια πλευρά του σπιτιού ή στη σκιά. 

*λύση ΚΕΦΟλεξου προηγούµενου τεύχους 
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Το Έργο µε τίτλο «∆οµή Στήριξης των Κατοίκων, των Επιχειρήσεων  και των Φορέων 
της Υπαίθρου στο Νοµό Ηρακλείου» χρηµατοδοτείται από το 

Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 

(Άξονας 4: «∆ράσεις ενίσχυσης τοπικής οικονοµίας», Μέτρο 4.3: «∆οµές Στήριξης 
φορέων, επιχειρήσεων και κατοίκων της υπαίθρου»). 

«ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 
Η λειτουργία της ∆οµής Στήριξης ΚΕΦΥ Ηρακλείου χρηµα-τοδοτείται  από το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», το οποίο υλοποιεί-ται στην Περιφέρεια Κρήτης. 
Το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» στοχεύει στη βιώσιµη και πράσινη ανάπτυξη ορεινών και µειονεκτικών περιοχών της Κρήτης µέσα από δράσεις που προωθούν τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων, την ενίσχυση της τοπικής οικονοµίας, την επίτευξη περιβαλλοντικής ισορροπίας και την ενδυνάµωση των προοπτικών για ευηµερία του πληθυσµού της περιοχής παρέµβασης. 
Ο προϋπολογισµός του Προγράµµατος «ΚΡΗΤΗ – ΠΡΑΣΙ-ΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» είναι 120.000.000 ευρώ και χρηµατο-δοτείται από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων.  
 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  
Α.Α.Ε. ΟΤΑ 

Αρχάνες 70100 

Τηλέφωνο: 2810753300 
Τµήµα ΚΕΦΥ: 2810 753325 
Φαξ: 2810753310 
Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο:  
iraklio@domeskefy.gr 
info@anher.gr 

Επισκεφθείτε τη
 ∆οµή 

ΚΕΦΥ στο Web! 

www.domeskefy.gr  

και στο Facebook  

(∆ΟΜΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ Κ.Ε.Φ.Υ. 

ΝΟΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ) 


